



WYCHODZI CO TYDZIEŃ.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
WARSZAWA, — DŁUGA 38.

REDAKTOR PRZYJMIE
OD GODZ. 6—8 WIECZ.
TELEFON 55-73.

♦♦ KOMITET REDAKCYJNY: ♦♦

M. BORZĘCKI, H. CEDERBAUM, E. DĄBROWIECKI,
J. KUCZYŃSKI, S. URBANOWICZ, BR. ZANIEWSKI.

PRZEDPŁATA 25 M. MIESIĘCZNIE
CENA NUMERU POJEDYŃCZEGO
7 MAREK.

ADMINISTRACJA OTWARTA
OD 10 R.—2 PP. TEL. 299-33.

FILJA „GAZETY POLICJI PAŃSTWOWEJ” WE LWOWIE PRZY DYREKCJI POLICJI, UL. MICKIEWICZA № 10.

POLICJANCIE!

Mówiono ci i pisano tylokrotnie, że jesteś obrońcą kraju. Porównywano cię, Policjancie do żołnierza na froncie i wskazywano że tobie powierzono obronę frontu wewnętrznego. Uświadamiano cię, że jesteś i żołnierzem czynnym w walce z przestępczością i obywatelem, mającym podtrzymać ład i godność obywatelską.

I nie oszukiwano cię, Policjancie, bez względu na szarżę, w jakiej służysz, czy jesteś posterunkowym, czy komendantem, takim być powinieneś, tak powinieneś odnosić się do swych obowiązków.

Do tej pory w większości swej, Policjancie, albo takim byłeś, albo też starałeś się takim być. Staraleś się w miarę sił i możliwości pełnić służbę bezpieczeństwa publicznego, bo to uważałeś za główny twój obowiązek.

Dzisiaj otwiera się przed tobą jeszcze jedno pole, jeszcze jeden obowiązek, jeszcze jedna praca.

Musisz zabrać się do niej z całym zapalemi! Na froncie wojskowym ponieśliśmy porażkę. Nie ukrywa tego naczelné dowództwo, wie o tem cały kraj.

Więść ta smutna i prawdziwa poruszyła wszystkie warstwy ludu, lecz poruszyła w kierunku wręcz szkodliwym.

Niewielu, bardzo niewielu obywateli zrozumiało, że wieść taka jest tylko wezwaniem do skupienia wszystkich sił, jakie naród posiada w każdym kierunku, zarówno rzeczywistym jak i moralnym. Powinińskiśmy nietylko oddać kra-

jowi wszystko co tylko kto może to jest pracę i cały dobytek, ale powinniśmy się jeszcze i wesprzeć moralnie.

Boć przecież przegrana bitwa, to jeszcze nie upadek kraju. To tylko jedno z ciężkich przejść, których Ojczyzny już tyle przeżyła i przeżyła po to, aby wyjść jeszcze więcej zespoloną, jeszcze ofiarniejszą.

Tymczasem spójrz i posłuchaj co dzieje się naokoło.

Ty, Policjancie, masz największą możność tego spojrzenia i słuchania, boć stykasz się bez pośrednio z tętniącym życiem kraju.

Słuchaj, zamiast wzajemnego poparcia moralnego naokół ciebie pełno kruków w ludzkiej skórze, kraczących złowróźnie. Niedość, że sami nic nie robią aby przyjść Ojczyźnie z pomocą, jeszcze odbierają ducha innym.

Ty, Policjancie, w wielu, bardzo wielu wypadkach możesz temu przeciwdziałać. Twoją rzeczą przedewszystkiem jest poskromić tych bezmyślnie złowróźnych plotkarzy. Nieoszczędzaj nikogo, nawet najbliższego sobie. Bo nie każdy, kto popłoch sieje musi być zaraz szpiegiem, czy agentem wroga.

Nie!

Większość z nich to ludzie nerwowo chorzy na chętność, z których każdy najlepiej wie, co się dzieje na froncie i wie z najlepszych źródeł, które mieszczą się w jego chorej wyobraźni a w czynie polegają na powiększaniu znaczenia innych słyszanych plotek, może nawet świadomie rozsiewanych przez wroga.

Tych nawet najpocziwszych nieoszczędzaj, Bo nawet najpocziwszy warjat jest szkodliwym. Jeżeli niezostanie zabezpieczony.

Tembardziej nieoszczędzaj tych, co do których przekonasz się, że popłoch sieją celowo.

Nie tylko na tem polega twa działalność, Obywatelu-Policjancie.

Z obowiązku służbowego docierasz tam, gdzie rzadko kto dotrzeć może. Staraj się dotrzeć jak tylko możesz najdalej i naprawiać to co popsuli, co uszkodzili zli lub obłąkani plotkarze. Na każdym kroku wykazuj ich niecną czy obłąkańczą robotę, obalaj wrażenie jakie wywołali, wzbudzaj ufność do tych, którzy z niczego stworzyli Państwo Polskie.

Czytasz pisma i na tyle jesteś inteligentny iż widzisz i odczuwasz, że oni nie kłamią, nie ukrywają nic, nie starają się nikogo w błąd wprowadzić. Wszczepiaj wszędzie tylko to przekonanie, które sam masz.

W ten sposób spłacisz w części swój wielki dług Ojczyźnie. Wiedz o tem, że całego nigdy nie spłacisz, nawet jeżeli życiem zapłacisz spełnienie obowiązku. Lżej ci jednak będzie umierać zarówno na posterunku jak i w chwili gdy już uzyskasz zasłużony odpoczynek, jeżeli ten dług dla Matki — Ojczyzny będzie jaknajmniejszy, jeżeli wypłacisz jaknajwięcej.

Sam to doskonale czujesz!

Wszak prawda?

Redakcja.

WEZWANIE.

Ze względu na wielki brak szabel, Dow. Okr. Gen. Warszawskiego zwraca się z apelem do wszystkich, komu należyte uzbrojenie naszej armji leży na sercu, aby ofiarowali będące w ich posiadaniu szable, czy to niemieckie, czy austriackie, czy też rosyjskie.

Szable składać można w Dow. Okr. Gen. Warszaw., wyd. IV, referat uzbrojenia, Plac Saski 7, II piętro.

Powyższe wezwanie zamieszczamy nietylko z obowiązku kronikarskiego. Wiemy, że poedyńcy funkcjonariusze policji posiadają przy-

watnie dużo szabel, posiadają nawet wyjątkowo szlachetne okazy tej broni.

Nie wątpliwie, że je pożyczą Ojczyźnie.

Boć przecież nawet nie o darowiznę tu chodzi. Według wyjaśnienia Dowództwa wojskowego, szable można składać za kwitem imiennym. Dowództwo zaś będzie prowadziło wykazy, kto daną szablę otrzymał i po ukończeniu kampanji zwróci ją pożyczającemu.

Taka szabla, skąpana we krwi wroga, będzie stanowiła istotną pamiątkę dla całych pokoleń.

Jeszcze jedno, ktoś może sobie tłumaczyć, że szabla jemu samemu potrzebna do munduru. Tak nie jest. Do munduru należy używać

szabel urzędniczych, prostych, nie nadających się dla wojska. Pieniądze na takie szable już policja otrzymała i powinna je była do tej pory kupić.

Jeżeli nawet kto nie zdążył tego sprawunku załatwić, jeżeli mu na jaką paradę szabli zabraknie, żaden zwierzchnik nie zrobi z tego tytułu wymówki, gdy się dowie, gdzie szablę podział. Najwyżej z wdzięcznością uściśnie rękę, pozbawionemu chwilowo szabli koledze.

Dodać jeszcze należy, że chodzi tu o szable wojskowe. Dawne, noszone przez b. milicję nie nadają się.

D-R BRONISŁAW PAWŁOWSKI.

WSPOMNIENIA HISTORYCZNE.

BITWA POD OSTROŁĘKĄ.

Tymczasem burza gromadziła się nad wojskiem polskiem. Dybicz, który wreszcie dowiedział się o celu wyprawy Skrzyneckiego spiesznym marszem szedł na pomoc gwardjom. Pod Graszmem przeprowił się przez Bug, wyparł następnie Łubińskiego z Nura i usiłował napaść na tyły armji polskiej. Na wiadomość o zbliżaniu się Dybicza, Skrzynecki zarządził odwrót przez Śniadów, Troszym do Ostrołęki, gdzie stanął 25 maja. Po moście przeprowili się oddziały na drugi brzeg Narwi—a dla obrony Ostrołęki pozostawił tylko korpus Łubińskiego, który po odrocie z Nura stanowił straż tylną całej armji.

Skrzynecki był przekonany, że oddzielając się od nieprzyjaciela Narwią, na jej prawym brzegu, będzie zupełnie bezpieczny—gdyż spodziewał się, że Dybicz go nie będzie atakował. Nakazał więc na następny dzień odpocząnek dla wojska, znużonego ostatnimi marszami.

Tymczasem Dybicz pokrzyżował w zupełności te jego plany. Połączywszy się z gwardjami i czując przez to przewagę liczebną, postanowił uderzyć na Polaków.

Jego straż przednia pod Generałem Biströmem zaatakowała rankiem 26 maja przedwzrostkiem korpus Łubińskiego rozłożony przed Ostrołęką. Po zacętym boju musiał się Łubiński cofnąć naprzód do Ostrołęki—a gdy w ślad za nim posuwały się ustawicznie oddziały rosyjskie—przeszedł również most i szukał schronienia na prawym brzegu Narwi. W Ostrołękę pozostała tylko niecała brygada Bogusławskiego—która dzielnie przez kilka godzin broniła płonącego już ze wszech stron miasteczka, ulegając jednakże przewadze rosyjskiej—w końcu i ona musiała się wycofać za Narew.

Przy odrocie tym, wciąż bohaterko walcząc, z napierającym coraz mocniej wrogiem, poniosła dotkliwe straty, nie tylko w boju więc, ale i przez to, że w czasie przejścia korpusu Łubińskiego przedwcześnie zdjęto część pokrycia mostu—skutkiem zaś tej niespodziewanej przeszkody wielu żołnierzy zwłaszcza ze słynnego pułku czwartego piechoty znalazło śmierć w nurtach Narwi.

W pościgu za brygadą Bogusławskiego, który sam odniósł w tym boju ranę—przeszły też most niektóre oddziały rosyjskie, bitwa więc poczęła stopniowo przenosić się w stronę pozycji polskich.

Teren na którym rozegrać się miała słynna ta batalja przedstawia się jako prostokąt, którego dwa dłuższe boki stanowiła Narew i równolegle do niej ciągnące się piaszczyste wzgórze, a dwa boki krótsze—tworzyła z jednej strony łacha ciągnąca się od Narwi—z drugiej rzeczka Omulew.

Wojsko polskie ustawione było na wzgórzach—dywizja Rybińskiego i Małachowskiego w pierwszej linii—w drugiej zaś dywizja Kamińskiego. Ponadto zaś rozmieszczoną była na tem wzgórzu bateria ciężka Turskiego, która miała ostrzeliwać most i bronić przeprawy. Bliżej mostu stała bateria ciężka Bielińskiego, mająca chronić odwrót Łubińskiego i Bogusławskiego. Całą kawalerję przesunięto za Omulew ponieważ teren nad Narwią był po-

przecinany gęsto błotami i bagnami—które nie dozwalały na użycie w tem miejscu jazdy.

Skrzynecki wciąż jeszcze nie dowierzał, żeby nieprzyjaciel miał zamiar atakować go na prawym brzegu Narwi. Dopiero gdy ujrzał rosyjskie czerwone kołnierze, pojawiające się coraz liczniej w pościgu za Bogusławskim po tej stronie mostu, przekonał się, że niebezpieczeństwo jest o wiele bliższe, aniżeli się tego spodziewał. Zdecydował się wreszcie do działania—ale ponieważ z góry nie było ułożonego planu obrony, począł na gwałt improwizować środki, mające powstrzymać dalszy pochód Rosjan przez most.

Skrzynecki do wybuchu powstania, skromny pułkownik, dowódca pułku 8-go piechoty, nie miał ani zdolności, ani umiejętności w dowodzeniu większych korpusów. Posprzeczawszy się poprzednio z powodu nieudanej wyprawy na gwardje ze swym pomocnikiem jednym z najstarszych naszych strategików—kwatremistrzem generalnym Prądzyńskim—począł wydawać dyspozycje na własną rękę. Rozkazy te naprędce wprost w gorączce wydawane—zamiast sytuację naprawić, zepsuły ją do reszty.

I tak w pierwszym momencie—kazał baterji Turskiego zjechać z zajmowanego dotąd—wybornie nadającego się do walki stanowiska na wzgórzach zbliżając się do mostu. Rezultat tego był taki, że bateria ta dostawszy się między tyraljerów rosyjskich—bez jednego wystrzału—straciła prócz znacznej liczby ludzi i koni i dwa działa—i nic nie wskórawszy musiała się wycofać. Nieprzyjaciel zaś niezrażony jej pociskami—mógł z łatwością przechodzić przez most w coraz większej liczbie.

Widząc bezskuteczność tego zarządzenia. Skrzynecki pchał do ataku dawszy swój ósmy pułk piechoty, pod wodzą gen. Węgierskiego. Lecz i ten atak wykonany zbyt słabymi siłami—nie powiódł się. Wówczas Skrzynecki wysłał do boju całą brygadę Węgierskiego. Atak jej już miał wszelkie szanse powodzenia—już zmusił rosyjskich grenadierów do odwrotu—gdy tymczasem przybyłe posiłki rosyjskie sytuację tak poprawiły, że zmusiły znowu Węgierskiego do odwrotu.

Wtedy Skrzynecki rzucił na pułki rosyjskie pierwszy pułk strzelców pieszych pod wodzą pułkownika Zangermanna ale i on uległ takiemuż losowi—jak i jego poprzednik Węgierski.

Niezrażony temi niepowodzeniami—ani niemi nienauczony wysłał w bój coraz nowe bataljony—które daremnie krwawiąc—nie były w stanie wpełznąć nieprzyjaciela za Narew. Walka przez takie oderwane, szczupłe siły zawsze wykonywane ataki—przybrała chaotyczny przebieg. Parokrotnie takie rozbite oddziały—zaledwo się nieco zebrały—już znowu szły w ogień—by wreszcie uleść przewadze. Bój toczył się żaarty. Żołnierze i oficerowie prześcigali się w męstwie, lecz bez jakiegoś planu użyci—przelewali krew napróżno. Straty były w rzeczy samej wielkie, gdyż atakujących raziła nie tylko rosyjska piechota ale i ustawicznie wzmacniana artylerja rosyjska, ustawiona na przeciwnym brzegu Narwi.

Gdy tak większa część piechoty w tym

nierównym boju, została rozbita—Skrzynecki wysłał do ataku jazdę—nie bacząc na to, że teren do jej użycia zupełnie się nie nadaje. Szarżę przypuszczały kolejno drugi i trzeci pułk ułanów. Oba one jednakże w galopie wpadły na błota—z których dopiero poniosłszy wielkie straty od kul karabinowych i działowych zdesiatkowane zdołały się wycofać nic nie uzyskując.

Widząc że piechota i kawalerja—nie zdołała przełamać wroga, spróbował Skrzynecki pod sam koniec bitwy ataku konnej artylerji. W tym celu rzucił na nieprzyjaciela 10 dział lekko-konnych pod wodzą majora Bema. Oficer ten—jeden z najlepszych naszych artylerzystów—a później w r. 1848 i wódz—wyborny korpusu węgierskiego w Siedmiogrodzie—z całym spokojem i precyzją dokonał polecenia tego. Podjechał galopem pod pozycje rosyjskie—bluznął na nie kartaczami, czem przymusił grenadierów do cofnięcia się—ale Rosjanie otworzyli na jego baterję tak silny ogień działowy z lewego brzegu Narwi—że i on wreszcie musiał się cofnąć.

Nadchodził wieczór—oba wojska zmęczone całodziennym tak żartym bojem—pozostawiały beczynnym na stanowiskach. Wówczas Skrzynecki zwołał radę wojenną, na której postanowiono odwrót do Warszawy.

Tak się skończyły te bitwy, które przyprawiły fatalny zwrot w dalszych działaniach wojennych na niekorzyść Polaków.

Cała ta wyprawa na gwardje—mająca wielkie szanse powodzenia—skutkiem niezdecydowania Skrzyneckiego nie tylko nie przyniosła spodziewanych korzyści—ale co gorsze spowodowała połączenie się dwu grup dotąd oddzielnie operujących, gwardji i głównej armji Dybicza i wspólne ich uderzenie na słabsze i wyczerpane marszem, a przytem nieprzygotowane na nie siły polskie.

Wojsko polskie—walczyło w tym boju bohaterko i chlubnie spełniło swoje powinności—zaścielając gęstym trupem całe pobojowisko. Zginął tam generał Henryk Kamiński—Ludwik Kicki—rany odnieśli generałowie Bogusławski i Małachowski i w. in. Sam Skrzynecki wcale się nie oszczędzał—wiodąc parokrotnie do ataku poszczególne oddziały. Lecz męstwem tem nie zdołał odrobić tego, czem jako wódz naczelny całem swem postępowaniem zawinił.

Bitwa ostrołęcka—faktycznie była nierozstrzygnięta bo podobnie jak polskie—tak i wojska rosyjskie wyczerpały tego dnia wszystkie siły do dalszych ataków—Polacy tej samej nocy opuścili pole bitwy—lecz postawa ich przez cały czas boju tak była groźną—że nieprzyjaciel mimo ich odwrotu—nie śmiał ich ścigać z nazbyt wielką natarczywością. Wycofali się na swe dawniejsze stanowiska warszawskie—w możliwym jeszcze porządku.

Bądź co bądź jednak bitwa ta ogłoszona później przez Rosjan—jako wielkie zwycięstwo—sprowadziła w rezultacie fatalny zwrot w dalszych działaniach wojennych na niekorzyść Polaków i stała się początkiem tych niepowodzeń, które wreszcie doprowadziły do upadku tej kampanji.

ZYGMUNT TRZEBIŃSKI.

Zarys kształtowania się prawa polskiego w rozwoju dziejowym narodu.

(Ciąg dalszy).

Związki księstw plemiennych były początkowo bardzo luźne i miały wyłącznie charakter obronny, przed silniejszym nieprzyjacielem wszystkich połączonych plemion. Naczelny książę związku czyli „Wielki Książę” był za czasów Saona tylko najwyższym wodzem plemion. Ale już w połowie IX-go wieku Ziemowit pierwszy Piast na tronie książęcym polskim począł związek plemienny organizować w jednolite silne państwo, w którym władza książęca stawała się stopniowo samowładną. Ustrój grodowy jest już faktem dokonanym. Książę miał władzę nieograniczoną. Wydawał rozkazy, które były prawem dla wszystkich; pełnił najwyższą władzę sądową, dowodził naczelnie siłą zbrojną i początkowo wywierał wpływ decydujący na sprawy kościelne. Jako rodzimy książę Polan prze-

niósł stoicę książęcą z Kruświcy Popielów do Gniezna, ale będąc zarazem naczelnikiem państwa, składającego się z wielkiej liczby plemion—był księciem w każdym grodzie plemiennym z równą władzą.

Z rodów pańskich w grodzie, książę dowolnie mianował kasztelanów, którzy jednak sprawowali władzę i sądownictwo tylko w Imieniu książęcym. Zastępcami kasztelanów byli „żupani” z pośród „panów” grodów opolnych. Sady grodowe zastąpiły miejsca dawnych sądów wiecowych, ale trzymały się ściśle dawnych praw zwyczajowych. Była jednak znaczna różnica, albowiem wyrokowanie w sprawach kościelnych należało do biskupów i opatów klasztornych, a w miejsce dawnej zemsty rodowej zaczęło się rozwijać prawo karne kościelne za prze-

kroczenie przepisów religijnych, i świeckie w formie grzyw sądowych, z których część zabierał rząd dla siebie. W razie największych przestępstw kościelnych, przewidzianą była kłątwa, z prawem apelowania do biskupa, arcybiskupa i papieża. Kłątwa oznaczała wykluczenie wyklętego z wszelkich dobrodziejstw kościelnych, a więc odbierała prawo słuchania mszy, żądania sakramentów i pogrzebu chrześcijańskiego. Co więcej zakazywała wiernym unikać obcowania z wyklętym i pomagania mu w jego zamiarach; nosi tu też doniosły charakter świecki. Władza świecka miała prawo ukarać wyklętego śmiercią przez spalenie na stosie, ale w okresie grodowym wyroków takich nie wydawano jeszcze. Natomiast kara śmierci za największe przestępstwa świeckie, osobliwie za zdradę księcia, była w cz-

stem użyciu sądowym. W takim razie nie wystarczał jednak wyrok kasztelański, lecz tylko wyrok samego księcia, to też książęta, jeżdżąc po grodach, odbywali własne „roki” (termina) sądowe, na których także zatwierdzali lub kasowali wyroki kasztelańskie, jeśli strony sporne osobiście przeciw nim przed księciem zaprotestowały.

Jeśli dawne prawo zwyczajowe w jakimś wypadku nie wystarczało, wówczas książę, jako najwyższy prawodawca wydawał prawo nowe i nikt nie miał prawa opierania się takiemu nakazowi.

Dla rozstrzygnięcia najzawilszych spraw kościelnych i dla nadzoru sądów biskupich, zjeżdżali do Polski legaci papiescy, którzy ponadto byli poborcami danin dla papieża i posłami jego do księcia w sprawach polityki kościelnej i świeckiej.

Pozostały także liczne ślady dawnych sądów, osobiście pośród kmieci, a prawo zemsty rodowej uznawane było nawet przez księstwa i książąt. Książęta pozwalali na zapowiadanie zemsty, a więc nie mogli nic mieć przeciw temu, jeśli zemsta taka rzeczywiście została dokonana. Także wykonanie wyroków zależało mniej od woli sądu, a najwięcej od zgody stron, które wyrok przyjęły lub od osobistego dopominania się o prawo, jeśli strona przeciwna na wyrok zgodzić się nie chciała. Takie dopominanie się było zazwyczaj połączone z rozlewem krwi i w późniejszych czasach nazywało się „zajazdem”.

W okresie grodowym rozwinęło się także osobne prawo wojenne. Kmieci powoływano do wojny bardzo rzadko, natomiast musieli oni dostarczać coraz więcej danin dla księcia i dla rodów rycerskich, a odbierali je „panowie grodowi” i „żupani” po opolach. Na utrzymanie załogi grodowej składali kmiecie w ziarnie „stróżę” i „narzęż” t. j. wołu, krowę, owcę, wieprza, miód i t. p. W czasie przejazdu księcia lub pochodu wojska, musieli kmiecie dostarczać oprócz żywności i zaprzęgów — straż i przewodników. Oni także budowali i naprawiali grody, jak ongiś wszyscy rodowcy, a posługi narodowe pozostały również takie same, jak w końcu okresu rodowego. Właścicielem danin i posług kmieci był książę, ale tylko część z nich pobierał dla swego dworu i rodu; reszta przypadała w udziale „panom” grodowym, którzy, jako zastępcy księcia musieli żywić załogi ry-

MINISTER KOLEI O POŻYCZCE ODRODZENIA.

Nie jest dobrym synem Ojczyzny ten, kto nie pragnie, aby miała ona, po okrutnej niewoli, powstać w pełnym blasku piękności, silna wspaniała i wolna już po wieczne czasy.

Na to wszakże potrzebne jej są fundusze, które muszą być dostarczone przez subskrypcję na Pożyczkę Odrodzenia.

Wszyscy jesteśmy tutaj aż nadto przekonani iż Polonja Amerykańska tak zawsze wysoce patriotyczna przyczyni się do odbudowania umiłowanej przez nas wszystkich Ojczyzny, przez gremjalne zapisywanie się na listy Pożyczki Liberty Bons.

Minister Kolei Żelaznych
(—) Bartel.

cerskie i starać się o ich wygody. Książę wyposażał nawet córki rycerskie z własnej kieszeni, ale za to wszyscy rycerze stanowili stałą siłę zbrojną, zobowiązaną do wojny na każde wezwanie księcia. Wówczas książę rozsyłał do grodów „wicz” (wici) t. j. znaki, sygnalizujące powołanie pod broń i załogi grodowe ściągaly do obozu książęcego, pod dowództwem swoich kasztelanów. Za panowania Bolesława Chrobrego na 200,000 mieszkańców w całym państwie, należało 20,000 do rodów rycerskich, a po odliczeniu kobiet, dzieci i starców, mogła cała siła zbrojna wynosić około 6—7,000 zbrojnych, podczas gdy Mieszko I miał zaledwie tylko 3,000 wojowników. Według uzbrojenia dzielili się rycerze na pancernych i szerytowników; pierwsi walczyli konno w szyszaku i zbroi oszczepem lub mieczem; drudzy mieli tarcze drewniane (szyzty) i oszczepy. Dzielili się rycerze na pułki po 1000 ludzi, a te na setki i dziesiątki. Znakami wojennymi były herby, umieszczone na wysokich tykach, za rycerstwem ciągnęli na wyprawę ciurowie obozowi, kucharze i pachołkowie, podżegacze i łupieżnicy.

Rycerze obowiązani byli do usługiwaniu księciu u „dworu”; pełnili więc urzędy: cześników, komorników, koniuszych i t. p.

Rody możnowładcze, „pańskie” i rycerskie nazywano szlacheckimi dla odróżnienia od rodów kmieci. Nazwa szlachty pochodzi prawdopodobnie od starego wyrazu „lech”, oznaczającego ongiś pobratymczy związek rodów polańskich. Jako nazwa zbiorowa nie miała ona w okresie grodowym wyraźnego znaczenia społeczno-prawnego, podobnie jak nazwa kmieć, którą obejmowano kmieci wolnych przypisańców grodowych, warchowców i nawet niewolników z jeńców i branek wojennych.

Początek herbów rycerskich, a następnie szlacheckich i mieszczańskich nie jest zwany. Przypuszczają, że jest to coś w rodzaju amuletów, które następnie używały rady, jako znak omówiony dla rozpoznawania rodowca od obiega. Rycerza od przyłbicy nie można było rozpoznać, umieszczał tedy na tarczy swój herb, czyli znak rodowy. Było to konieczne przy występowaniu na wojnę we wspólnych szrankach. Pułki oznaczano były herbem kasztelana lub wojewody. Oprócz herbów rycerza, dla odróżnienia się używali „zawołań” czyli okrzyków zapisanych, jak: „Starża”, „okrzew”. Stąd wzięły nazwy herby, inaczej „klejnoty” zwane.

W Polsce niewolnictwa, jako takiego, nie było. Kmiecie uzależniali się coraz bardziej materialnie od stanów uprzywilejowanych, wskutek oswobodzenia ich od powinności wojskowej nałożono na nich inne ciężary, lecz z punktu widzenia prawnego, zawsze byli wolnymi obywatelami. Niewolnictwo wytworzyło się z jeńców wojennych, gromadzonych łatwo wskutek ciągłych wojen. Pojęcie własności było wtedy względne. Właścicielem zarówno wszystkich ziem, jak i osadzionych na nich jeńców był książę, które rozdając (w dożywotne władanie) zasłużonym rycerzom, „panom” duchowieństwu oddawał je wraz z osiedlonymi na nich niewolnikami.

W miarę rozwijania się i kształtowania form społecznych prawodawstwo obejmowało coraz szersze dziedziny, jednocześnie jednak rozdrabniało się i indywidualizowało od potrzeb i warunków miejscowych. W każdym księstwie stosowane były inne prawa w zależności od stopnia rozwoju życia państwowego i wpływów stronniych, jakie na nie wywierali sąsiedzi.

(D. c. n.)

HENRYK CEDERBAUM.

9)

Przegląd polskiego ruchu rewolucyjnego po powstaniu 1863 roku.

Przekład tajnych raportów rosyjskich.

(Ciąg dalszy).

Do seminarjum napływały ciągle książki i oznaki rewolucyjne, wychowańcy, udając się na święta albo na wakacje do krewnych, przywozili zawsze z sobą coś zakazanego, które stawało się wspólną własnością; tworzyły się biblioteki rękopiśmienne, w których mieściły się wszelkie rodzaje literatury podziemnej i prowadzona była ożywiona korespondencja o dostarczeniu drogą kontrabandy różnych książek i broszur o sprawach bieżących polskiego życia narodowego. Za cesarza Franciszka Józefa i cały dom Habsburski odprawiono w seminarjum nabożeństwa, w których skarżono się na prześladowanie narodu polskiego i kościół i błagano o polepszenie losu, czytano również takie dzieła świeckie, jak „Sybir” Kennana „Przed burzą”, „Sprawa Polski po podziałach” i inne. Prócz tego znajdowały się tam zbiory pieśni z hymnami rewolucyjnymi, marszami i t. p. Wszystkie te pieśni czytano i przepisywano a wieczorami w sali wspólnej śpiewano z akompaniamentem fisharmonji. Wieczorami klerycy deklamowali wiersze zakazane, a przy popisach tych obecni byli profesorowie. W seminarjum kursował też i medal „na pamiątkę śmierci męczeńskiej unitów w roku 1870, parę obrazów wydanych dla uczczenia setnej rocznicy konstytucji 1791 roku i proklamacje z powodu tejże rocznicy hektografowane w samym seminarjum przez jednego ucznia w ilości kilkudziesięciu egzemplarzy.

Równoległe z powyższem odbywała się w seminarjum ożywiona propaganda różnych bractw religijnych. U rektora, prorektora i większości profesorów znalaziono broszury, tygo-

dni i wydawnictwa bractwom tym poświęcone, a głównie bractwu Serca Jezusowego, które cieszyło się szczególnymi względami personelu nauczycielskiego. Bractwo to, pozostające pod naczelnym kierownictwem zakonu Jezuitów — jak to okazuje się ze znalezionej u rektora broszury „Przewodnik do apostołstwa modlitwy czyli do Apostołstwa Serca Jezusowego” i innych broszur, jak również z wyników poprzednio prowadzonych dochodzeń — bractwo to, chociaż używa etykiety religijnej, w rzeczywistości jednak ma zadanie czysto polityczne a przeznaczone jest do tego by być ogniwem łączącym wszystkie podzielone części Polski w jedną całość i budzić w wyznawcach swych przekonanie, że polacy to jeden naród. We wszystkich wydawnictwach bractwa czynnik religijny utożsamia się z politycznym, kościół zlewa się z ojczyzną i przeprowadza się stałe myślenie, że zadanie bractwa polega nie na układaniu modlitw, a na interwencji czynnej w walce prowadzonej przez kościół i księży i w tworzeniu z członków bractwa posłusznych narzędzi do wykonywania dawanych im poleceń. Przy takim zidentyfikowaniu pojęć walka o kościół staje się jednocześnie walką za ojczyznę, dążenie do stworzenia bractw posłusznych jest niczem innym jak próbą tworzenia armji religijnej dla walki o kościół — ojczyznę. Wobec tego bractwo Serca Jezusowego jest wielce niebezpieczne, tem bardziej, że ma dawną, silną organizację i jest nader rozgałęzione.

Istnieniu bractwa tego rząd żadnych przeszkód nie stawiał aż do roku 1870, gdy wynikła tak zwana kwestja unicka. W owej dopiero chwili na skutek przeprowadzonej przez bractwo szkodliwej dla celów państwowych, cudzoziemskiej, uitramontańskiej propagandy, uznano dalsze jego istnienie za niepożądane, lecz na rozkaz najwyższy Cesarza Aleksandra II, zamykanie bractw Serca Jezusowego odbywać się było powinno stopniowo, nie jako środek ogólny, lecz tam tylko, gdzie okaże się to konieczne wedle uznania głównego naczelnika kraju. W wykonaniu tej woli Najwyższej, z roz-

porządzenia b. generał-gubernatora, generał-adjudanta Albedyńskiego, nastąpił zakaz bractwa tylko w gubernji lubelskiej o czem zawiadomiono ludność tej gubernji trybem przez prawo wskazanym; w innych zaś miejscowościach kraju rozporządzenie takie nie było wydane.

Rozumiejąc całą ważność bractwa Jezusowego w sprawie rozszerzenia w narodzie polskich idei rewolucyjnych i nastrojanie umysłów i serc do walki z rządem rosyjskim, personel naukowy Seminarjum Duchownego w Kielcach otaczał opieką bractwo to i utrzymywał ciągle z nim stosunki. Szczególnej powagi zażywali w Seminarjum, dwaj księża: Walenty Kaun i Jan Strój, obaj byli wychowańcy seminarjum i fanatyczni zwolennicy bractwa.

Posiadali oni wpływ oibrzymi na swych parafjan. Ksiądz Strój i własna parafia i sąsiednie pokrył siecią kół bractwa Serca Jezusowego, każde po 15 osób a oprócz tego marzył o kółkach złożonych z 30 księży. Nalegając na konieczność ciągłej spowiedzi obaj ci księża tak wpoili w poczucie ludności, że jedynym celem życia jest służenie bractwu Serca Jezusowego, że „naród, a głównie, kobiety i młodzi ludzie, zupełnie zaprzestali robót codziennych. Pociągani przez naukę tych księży niektórzy zapisywali się do kilku bractw i porzucali zupełnie wszelką pracę do tego stopnia, że właściciele ziemscy i dzierżawcy słusznie narzekali na brak robotników, powstały wskutek fanatycznej działalności tych księży. Wpływ Strója wzrósł do tego stopnia że gdy z mocy rozporządzenia jenerał-gubernatora odesłano go do klasztoru, lud szedł za nim kilkadziesiąt wiorst; toż samo miało miejsce z Kaunem, gdy przeniesiono go do innej parafji; jak stwierdził jeden z proboszczów, jedno słowo Strója byłoby wystarczyło, ażeby lud zgodził się na wszystko i uderzył na wszelką władzę. Ci księża fanatycy oddziaływali też potężnie i na wychowañców Seminarjum w Kielcach, dokąd Strój przywoził całe masy wydawnictw i obrazków bractwa Serca Jezusowego.

(D. c. n.)

DR. KAZIMIERZ SZCZEPAŃSKI.

Z DZIEDZINY KRYMINALISTYKI.

Polska nie ma właściwie dotąd dzieł naukowych z zakresu kryminalistyki—ale to nic dziwnego, wszak w okresie przed rozbiorem nie mieliśmy wogóle policji, jako osobnej instytucji. Jednak i po za granicami kraju, jakkolwiek państwa zaborcze i inne miały policję bardzo rozwiniętą, powstała—tak obfita obecnie w tej dziedzinie literatura—stosunkowo dość późno, bo o ile mnie pamięć nie zawodzi, nie sięgają źródła naukowe (w ścisłym tego słowa znaczeniu) po za pierwszą połowę XIX wieku.

Właściwa nauka kryminalistyki—nauka śledzenia przestępstw powstała w r. 1892, a ojcem jej był pierwotnie sędzia w Grazu, a później prof. uniwersytetu tamże, dr. Hans Gross. W Małopolsce, o ile mi wiadomo, pojawiły się w tej dziedzinie prace: Karola Estreichera p. t. „O języku złodziejskim” w „Gazecie Polskiej” z r. 1867; prof. uniwersytetu lwowskiego d-ra Juliusza Nowotnego p. t. „Kilka uwag o psychologii zeznań” (Przegląd prawa i administracji, Lwów 1906); prof. uniw. Jagiel., d-ra L. Wachholza: „Psychologia zeznania” w czasopiśmie prawniczym i ekonomicznym, Kraków 1909; Antoniego Kurki, urzędnika Dyr. Pol. we Lwowie: „O antropometrii i opisie osoby wedle systemu Alfonsa Bertillone”, Lwów 1902; tegoż autora: „Słownik mowy złodziejskiej”, Lwów 1917, wreszcie leżąca przedemną, jako odbitka z Przeglądu prawa i administracji z roku 1913, praca D-ra Gustawa Groegera, b. sędziego, adwokata krajowego i obrońcy w sprawach karnych w Krakowie, p. t. „Dwudziestolecie kryminalistyki” (Lwów 1913).

Pracę powyższą zamierza autor po jej uzupełnieniu do czasów obecnych ogłosić w nowym wydaniu i przyrzekł ją odstąpić redakcji „Gazety Policji Państwowej” do umieszczenia w swych feljetonach naukowych.

Zanim to nastąpić będzie mogło, podaję z upoważnienia autora niektóre ważniejsze ustępy jego cennej pracy w dosłownym brzmieniu.

Stanowisko nauki śledzenia przestępstw określa dr. Groeger na str. 3 swej pracy w sposób następujący:

„Z punktu widzenia procesu karnego

i śledzenia przestępstw jest każde przestępstwo pewną zmianą w świecie zewnętrznym, wywołaną działaniem sprawcy i pozostawiającą po sobie pewne, mniej lub więcej trwałe ślady. Ślady te mogą być albo śladami materialnymi (lica czynu, lica przestępstwa, corpora delicti), t. j. zmianami w istocie, ukształtowaniu lub położeniu materji, powstałymi bądź skutkiem działania samego przestępcy¹⁾, bądź też skutkiem działania różnych okoliczności, popełnianiu przestępstwa towarzyszących, wyprzedzających je, lub po niem następujących²⁾, albo śladami idealnymi, t. j. spostrzeżeniami (wrażeniami) zmysłowymi (wzrokowymi lub słuchowymi, a wyjątkowo wrażeniami powonienia, smaku lub dotyku) osób trzecich, świadków, powstałymi również bądź skutkiem działania samego przestępcy, bądź też skutkiem okoliczności temuż działaniu towarzyszących, wyprzedzających je, lub po niem następujących³⁾.

„Zmiana powyższa, przedstawiając się jako ostateczny skutek działania przestępcy, jako czyn dokonany, jest wynikiem całego szeregu okoliczności toż działanie wyprzedzających i temuż towarzyszących, ostatniem stadium pochodzenia przestępstwa.

„Śledzący spotyka się z przestępstwem z reguły zawsze jako z faktem już dokonanym i widzi zawsze jego ostateczną postać, ostatnie końce owych nici, które wiodą przez labirynt przestępstwa od chwili zrodzenia się w duszy

sprawcy zamiaru przestępnego aż do skrytowania się tegoż na zewnątrz w postaci czynu dokonanego.

„Odtworzenie tego pochodzenia przestępstwa, zarówno w jego wewnętrznej (dusza sprawcy), jak i zewnętrznej (świat zewnętrzny) drodze, stanowi właściwe zadanie nowoczesnego śledzenia przestępstw, jako naukowego zagadnienia.

„Śledzenie przestępstw ma przeto na celu najpierw wyszukanie, zebranie i ustalenie śladów czynu przestępnego zarówno materialnych, jak i idealnych, oraz ocenienie tychże z punktu widzenia ich wartości dla kwestji, czy będąca przedmiotem śledzenia zmiana na widowni świata jest wedle danego pozytywnego prawa przestępstwem⁴⁾ (t. zw. ustalenie stanu faktycznego przestępstwa), następnie wysnucie z owych ustalonych śladów czynu przestępnego drogą logicznego wnioskowania a posteriori ad prius⁵⁾, wniosku o całym przebiegu popełniania przestępstwa i towarzyszących mu okolicznościach (t. zw. logiczno-systematyczna rekonstrukcja przestępstwa), dalej odniesienie w ten sposób odtworzonego przestępstwa do pewnej osoby i wysnucie wniosku o stosunku jej do popełnionego przestępstwa (t. zw. wykrycie przestępcy), w końcu wysnucie wniosku o rodzaju i kwalifikacji prawnej czynu przestępnego (t. zw. ustalenie istoty przestępstwa).

(D. c. n.)

¹⁾ Pewne ślady można zaraz uznać za obojętne dla kwestji oceny istoty przestępstwa lub wykrycia sprawy i wyeliminować je zaraz ze sfery materiału śledczego. Inne zaś przeciwnie, uznać za ważne dla powyższej kwestji i wcielić do tegoż materiału. Tylko najważniejszym jest, czy to wartościowanie śladów racjonalnie przeprowadzono i czy się w ich ocenie nie pomylono.

²⁾ Całe śledzenie przestępstw nie jest właściwie niczem innym, jak z innej strony ścisłą obserwacją, a z drugiej badaniem związku przyczynowego, t. j. wnioskowaniem z faktów poprzednich o następnych i odwrotnie. Idealny śledca, jakim jest bohater powieści kryminalnych Conan Doyle'go, Scherlock Holmes, wykrywa sprawców najbardziej zawiśniętych zbrodni wyłącznie prawie drogą logicznego wnioskowania. Mimo, że wiele jest w tych powieściach przesady i romanizmu, to jednak sama zasada postępowania Scherlocka jest słuszną i kryje się w niej ziarno prawdy.

EDMUND LOCARD.

Policja francuska, jaką ona jest, a jaką być powinna.

2 Charakteryzacja. — W powieściach z życia policyjnego widzimy detektywów coraz to zmieniających rysy twarzy, włosy i ubiór. Tak się dzieje w literaturze. W rzeczywistości człowiek ucharakteryzowany ma na ulicy wygląd maski, która na słońcu stopnieje, pod deszczem spływa. Poza to zbyt jest zdradliwą zwłaszcza; gdy jest w nieładzie lub gdy się ją zgubi; może to całą maskaradę zaprzepaścić na zawsze. Natomiast przyprawiane brody oddają wielkie usługi, jeśli się ma ryzykować podejść do złoczyńcy, któremu się jest dobrze znanym. Trzeba umieć ją przyklejać kępkami, a nie przyczepiać całą. Za uszy kaszkiet gazownika lub pościanka daje wstęp wszędzie. Nędzny ubiór żebraka, okulary i miseczka na pieniądze usprawiedliwiają przydługie wartowanie. Trzeba umieć uprać się we frak, by zjeść obiad w wykwintnym hotelu, albo zająć miejsce w pierwszych rzędach teatru. Wszystkiego tego można się nauczyć w praktyce, obowiązkiem szefów oddziałów objaśnić swoim ludziom te niezbędne w zawodzie wybiegi.

3 Technika kryminalna. — Podobno są w Londynie szkoły złodziei kieszonkowych. Bardzo żałuję, że nie mogłem się tam zapisać na wykłady, choć nie jestem pewien czy one wogóle istniały. Natomiast pewnem zupełnie jest, że agenci powinni być doskonale obznajmieni ze wszelkimi wybiegami jakimi złodzieje się posługują. Technika występku nie jest bardzo rozległa, jedna i ta sama procedura powtarza się nieskończenie, i każdy złoczyńca ma swoją metodę której nigdy nie zmienia. Wykłady, połączone z demonstrowaniem w jakimś muzeum policyjnym odpowiednio uposażonych nauczycieli agentów przeróżnych sposobów otwierania zamków wytrychami, haczykami (carouble), przerywania szkła dżamentem albo wygniatania go przy pomocy odpowiedniego plastra; usuwania rygli za pomocą świdra i noża. Zobaczylibyśmy tam jakimi narzędziami pod-

ważane są drzwi, jak wylamują szuflady rozbijają kufry i t. p.

B. Prefektura policji.

Policja Paryża stanowi organizację zupełnie odrębną i pod wielu względami godną uwagi. Prefekt policji podlega bezpośrednio ministrowi spraw wewnętrznych. Ma on pod swym zarządem: dyrektora policji municypalnej, którego atrybutem jest ochrona porządku ulicznego, oraz dyrektora policji sądowej, zawiadującego śledztwami kryminalnymi. Administracja centralna zaś rozciąga nadzór nad anarchistami, domami gry, hotelami i drogami publicznymi. Komisarze dywizyjni mają pod swą władzą komisarzy cyrkulowych, komisarzy obwodowych (ci ostatni kierują oddziałami lotnymi policji, których głównym zadaniem—prowadzenie śledztwa sądowego) i oficerów policyjnych, bezpośrednich naczelników nad strażnikami, których Paryż posiada armję bardzo liczną. Paryż tedy właściwie nie ma szefa policji.

Policja ochrony porządku, którą stanowią: dyrektor policji municypalnej, komisarze dywizyjni, komisarze cyrkulowi i oficerowie, jest wyraźnie oddzielona od policji sądowej albo kryminalnej, którą zarządza dyrektor policji sądowej (inaczej sądów policyjnych), komisarze obwodowi i wydziały centralne. Najważniejszym z nich jest wydział sprawdzania tożsamości (istne laboratorium policyjne, któremu poświęcimy specjalną uwagę, gdy mowa będzie o procedurze dochodzeń śledczych we Francji). Komisarze policji paryskiej rekrutowani są z pośród innej intelektualnie kategorii, niż komisarze bezpieczeństwa publicznego. Wybierani są w drodze konkursu z pomiędzy sekretarzy policji. Program konkursu, obejmujący rozporządzenia, specjalnie dotyczące Paryża, a oparte głównie na prawie starożytnym, jest dość wymagający. Ani stopień licencyjną prawa, ani nawet doktorat nauk prawnych nie zwalniają od konkursu.

(Dalszy ciąg).

Ale zato, kto już został mianowany komisarzem, ma zapewnioną świetną karierę. Zaczynając od 6,000 franków stałej pensji, mogą z czasem dosłużyć się 10,000, jako cyrkulowi i 16,000 franków, jako komisarze dywizyjni, nie licząc znacznych honorarjów za niektóre sprawy cywilne, wynagradzane oddzielnie. Komisarz w Paryżu należy już do wyższej klasy urzędniczej, na biura swe otrzymuje komfortowe lokale i cieszy się ogólnem poważaniem. To też dobór ich zadość czynić musi nawet surowym wymaganiom.

C. Policja Lionu, Marsylii i Tulonu.

Te miasta, jak i Paryż, mają policję państwową, personel której rekrutowany jest jednak z policji bezpieczeństwa publicznego. Policja Lionu znajduje się pod naczelnym kierownictwem generalnego sekretarza policji, którego czynności odpowiadają czynnościom prefekta policji w Paryżu. Podlegają mu, prócz komisarzy cyrkulowych, komisarze podmiejscy i oficerowie policyjni, wydział bezpieczeństwa z jednym naczelnikiem i dwoma pomocnikami. Wydział ten ma przywilej (nie de jure, a de facto) zajmowania się ważniejszymi sprawami kryminalnymi. Policja Marsylii, jak również policja Tulonu wzorują się na policji lionskiej, z tą różnicą tylko, że zamiast generalnego sekretarza posiadają centralnego komisarza policji.

D. Policja wojskowa.

Nie można powiedzieć, aby istniejąca we Francji policja wojskowa odpowiadała właściwemu temu słowa znaczeniu. Żandarmerja pełni służbę wywiadowczą, ale najważniejszą jej rolę została już jej, na szczęście, odejęta przez ruchome brygady (oddziały lotne policji).

(D. n.)

I. RYLSKI.

Rozwój ciała — jako niezbędny warunek zdrowia.

(Dokończenie)

Zbożny jakiś lekarz surowo zalecił owdowiawe-
mu ojcu, aby chłopca wytrwale gimnastykował,
począwszy od wczesnego dzieciństwa. Rada
rozumnego lekarza była sumiennie wykonywa-
na przez długie lata, a chłopiec zamiast umrzeć
z gruźlicy w 20 roku, czego się należało spo-
dziewać według zwykłego biegu rzeczy ludz-
kich, wyrósł na męża wzorowej struktury i kwit-
nącego zdrowia, gimnastyki zaniechał dopiero
około 40 roku życia.

Żartobliwy jakiś francuz, zastanawiając się
nad akcją przeciwgruźliczną w różnych krajach,
zauważył, że Niemcy walczą z gruźlicą za po-
mocą sanatorjów, Anglii zaś za pomocą spor-
tów i biefsztuku. Zdaje się, że Anglii mają
rację. Nie zapominajmy wreszcie i o tem, że
tętno gimnastyczne rozwija w młodzieży cen-
ne przymioty duchowe: odwagę, umiejętność
orientowania się wobec niespodzianego nie-
bezpieczeństwa, poczucie solidarności w ewo-
lucjach i ruchach zbiorowych, co wszystko, po-
łączone ze zwinnością, lekkością i elastyczno-
ścią ruchów właściwą adeptom gimnastyki, nie-
jednokrotnie w życiu okazałe oddaje usługi.

Streszczając, co się rzekło, powiedzić
można, że gimnastyka uprawiana systematycz-
nie i długo zapewnia dzieciom prawidłowy roz-
wój, daje im zdrowie i odporność wobec cho-
rob, zapobiega zaburzeniom ustrojowym w prze-
tomowych epokach rozwoju i jest dzielną bro-
nią w wypadkach obciążenia dziedzicznego. Na-
pytanie czy istnieją przeciwwskazania dla gi-
mnastyki w wieku dziecięcym, innemi słowy,
jakie dzieci gimnastykować się nie powinny,
teoria i doświadczenie odpowiadają, że oprócz
niepełności, wady serca lub innej choroby ustro-
jowej, nic nie uwalnia dziecka od przymusu
gimnastycznego. Nieraz zdarzało się słyseć
rodziców, usprawiedliwiających swą niechęć do
gimnastyki wątpliwością i słabym rozwojem swych
dzieci, a tymczasem dla takich właśnie gimna-
styka jest najpotrzebniejsza, jako najpew-
niejszy sposób wzmocnienia wątpliwej budowy,
wzmocnienia energii życiowej i podniesienia
ogólnego odżywiania. Nikt przecież drobnego
i słabego stworzenia nie będzie przeciążał pra-

cą mięśniową nad siły, doświadczony i rozumu-
ny wychowawca gimnastyczny posiada na swe
usługi nieskończoną prawie ilość ćwiczeń, które
dozwalają stopniowo a niedostrzegalnie pod-
nosić skalę sprawności fizycznej danego osob-
nika. Zechćcie zajść do którejkolwiek z sal
gimnastycznych i poproście, aby wam pokaza-
no młodzieńca 17 lub 18-letni, który przez lat dzie-
siatek przychodził na lekcję po 3 razy w ty-
godniu, postawcie go obok młodego człowieka
tych samych lat, ale żyjącego zwykłym miej-
skim trybem, t. j. takiego co się żadnym spor-
tem nigdy nie porała, porównajcie ze sobą ich
wygląd, kształty, budowę i ruchy, a zrozumie-
cie w jednej chwili, jak potężny środek rege-
neracji rasy posiadamy w swych rękach, choć
niestety, zgola nie chcemy go używać. Zasta-
nowmy się teraz przez chwilę nad wpływem
systematycznie stosowanej gimnastyki na ustrój
dojrzały. Choć rozwój organizmu kończy się
około 30 roku życia, choć z pozoru człowiek
po 30 latach jest pod względem budowy zupeł-
nie skończony i oczekiwać tylko może roz-
woju wstecznego wywierają wpływ bardzo do-
datni na kościec. Mam tu przedewszystkiem
na myśli zniekształcenia, psujące harmonję i
piękność ludzkiej struktury i źle oddziaływa-
jące na fizjologiczne czynności ustroju, a będące
następstwem złych przyzwyczajzeń, niedbałstwa
lub warunków pracy zawodowej, należą tu: wy-
pukłe plecy, wklęsła pierś, jako następstwa
nawykowego garbienia się u ludzi, spędzają-
cych wiele czasu nad pisaniem, rysunkiem,
warsztatem jubilerskim lub zegarmistrzowskim,
skrzywienia boczne kręgosłupa, wynikające z tej
samej przyczyny, pochyła postawa u ludzi wy-
sokich, a nie zwracających uwagi na siebie itd.
Prawie we wszystkich tych wypadkach przy do-
brej woli i sumiennej wytrwałości w wykony-
waniu ćwiczeń, skrzywienie jako naukowe, a nie
będące wyrazem wady rozwojowej ustępuje
nawet w stosunkowo krótkim czasie, a osob-
nik dany, niedawno przedtem prawie że gar-
baty, odzyskuje miłą dla oka bliźnich prawidło-
wą konfigurację klatki piersiowej. Ze wskutek
uwypuklenia piersi i następczego powiększenia
wdechowych ekskursji wierzchołków płucnych

zyskuje bardzo wiele sprawa wentylacji płuc,
utlenienia krwi i odżywiania, jest to rzecz ja-
sna. Znam człowieka, który jął się gimnasty-
kować w 30 roku życia, mając wtedy wyraźną
skłonność do nawykowej wypukłości pleców.
Człowiek ten miał zwyczaj mierzyć swą klatkę
piersiową co rok. Otóż po kilku latach spo-
strzegł, że wymiar jego piersi powiększył się
o 8 cm., co zależało wyłącznie od korzystnych
zmian w konfiguracji kręgosłupa i żeber, ale
że zgola przez ten czas nie utył. I oto jest
pierwsza korzyść z gimnastyki w wieku doj-
rzałym. Otóż dla wszystkich ludzi, skazanych
przez los po miastach na życie fizyczne nie-
normalne, siedzące, nieruchliwe, gimnastyka,
jako celowa kombinacja ruchów, powołująca
do akcji wszystkie składowe części szkieletu,
wszystkie mięśnie, wywołująca żywszą akcję
serca, głębsze oddychanie, wzmagająca wymia-
nę gazów w płucach i transpirację skóry, a wsku-
tek tego wszystkiego przyspiesza i potęgu-
jąca odnowę organizmu, jest potężną przeciw-
wagą niszczących wpływów życia miejskiego,
istotnym a niezawodnym środkiem zachowania
organicznego wigoru.

Oprócz fizjologicznej sprawności ustroju
zachowują jeszcze gimnastycy znacznie dłużej
od przeciętnych leniuchów, inne miłe cechy
młodości jako to: energję, szybkość ruchów,
ich zwinność i elastyczność, większą ich siłę i
produkcyjność, a wskutek tego większą wiarę
w swoją fizyczną wartość i intensywniejsze
o wiele odczuwanie życia. Choć więc czas nie
zatrzymuje się w swym biegu, to jednak najcen-
niejsze atrybuty młodości towarzyszą znacznie
dłużej adeptom gimnastyki, aniżeli tym, którym
sztuczna powaga lub rdzennie polskie lenistwo
każą stronić od zbawionego sportu. To prze-
dłużenie młodości stanowi drugą korzyść gi-
mnastyki. Dla osiągnięcia poprawy rasy, dla
ochrony od licznych nieszczęść, troski i nędzy,
wypływających z fizycznego charakteru, dla pod-
niesienia produkcyjnej wartości plemienia, mamy
środek dla wszystkich dostępny, niezawodny
w skutkach i miły w życiu; jest nim systema-
tycznie i długo stosowana gimnastyka.

D-R A. FRUCHTMAN.

Kontrola i ocena produktów spożywczych.

(Ciąg dalszy)

Do wad tych zaliczamy: 1) chleby zro-
żnięte, powstające wówczas, gdy chleby su-
rowe brzegami swego dotykają się. W miejscu
zestknięcia brak wówczas skórki. 2) Chleb
z odstającą skorą. Skórka w znacznym
stopniu odstaje od miększu. Wada ta powsta-
je wówczas, gdy cieżnienie miększu następuje
zbyt szybko. 3) Chleb przemoczony. Wada
ta powstaje stąd, że ciasto, przed wprowa-
dzeniem go do pieca, zbyt obficie bywa ma-
czane w wodzie. Miększ traci wówczas swoją
formę, łatwo przylega do łopaty i z trudnością
deje się z niej zdjąć.

4. Chleb przypalony. W bułkach bar-
dzo często spotykamy się z dużemi dziurami
w miększu, lub też jedną dużą przestrzenią,
obciążoną skorą. Wada ta pochodzi wsku-
tek wprowadzania pieczywa do zbyt ogrzanego
pieca.

O potrzebie przechowywania pieczywa
w odpowiednich kosztach lub gablotkach okra-
towanych, tak aby publiczność nie mogła rękami
dotykać go, rozwodzić się nie będziemy z
powodów łatwo zrozumiałych. Przez dotykanie
nie pieczywa nieczystymi rękoma można szer-
zyć wiele chorób zakaźnych i dla życia nie-
bezpiecznych.

V.

Handel produktami kolonialnymi i wiktualiami.

Do ważniejszych artykułów handlu kolonial-
nego zaliczamy: kawę, herbatę, kakao, czekoladę,
korzenie (przyprawy), leguminy, wyroby
mączne (makarony), oceć, oliwę, oleje jadalne,
konserwy (mięsne, rybne, owocowe i warzyw-
ne), buljon, płyn i kostki Maggi, do wiktualjów
zaliczamy: owoce, warzywa, grzyby, miód.

Pod kawą sprzedaną rozumieć należy
ziarna rośliny zw. Coffea arabica L. i Coffea

arabica Bull, całkowicie oczyszczone ze swej
otoczki.

Ziarna kawy przed ich użyciem, jako na-
pój, muszą podlegać paleniu, które zmienia za-
równo ich wygląd zewnętrzny, jak i ich skład
chemiczny. Substancje, wytwarzające aromat
kawy palonej, łatwo ulegają rozkładowi. Świeżo
palona kawa, posiadająca aromat przyjemny,
już w krótkim przeciągu czasu może go utra-
cić. Dla zapobieżenia temu stosowane bywają
różne środki, polegające na pokrywaniu zia-
ren kawy otoczką. Metoda ta nazywa się gla-
zowaniem. Przeważnie dla tych celów uży-
wa się cukier i szellak.

Zafalszowania kawy palonej (niemielonej)
polegają na dodawaniu doń wody (rozczynu
boraksu), przez co waga jej podnosi się do
120%, na sztuczne farbowanie w celu nadania
jej pozorów lepszego gatunku i wreszcie na
dodawaniu ziaren sztucznych, wyrabianych ma-
szynowo z glina.

Odróżnić ziarna prawdziwe od fałszywych
bardzo łatwo: pierwsze, wrzucone do wody,
pływają po niej, gdy fałszywe toną.

Daleko większemu zafalszowaniu podlega
kawa mielona przez dodanie do niej cykorji,
kawy figowej i t. p. I w tych razach próba
tylko co podana rozstrzyga o zafalszowaniu:
prawdziwa kawa pływa w wodzie, gdy części
obce toną.

Jako surogaty kawy, znajdujące się w handlu,
służą substancje roślinne (zboże, żołądź, cy-
korja, figi, daktyle i t. d.) jako takie lub z do-
mieszką kawy prawdziwej.

Herbata—są to suszone pęki i liście rośliny,
zwanej Tea chinensis.

Różne gatunki herbaty zależne są od
wieku rośliny, pochodzenia jej i sposobów
otrzymywania. Wogóle dobroć herbaty zależy
wyłącznie niemal od wieku liści.

W handlu rozróżniamy herbatę zieloną
i czarną w zależności od prowadzenia zbiorów.
Dla otrzymania herbaty zielonej świeże liście
podlegają, przy zastosowaniu sztucznego ogrze-
wania, miesaniu i tarcu w płaskich miskach
i następnie suszone na słońcu, przyczem liście
tracą wilgoć, zwijają się i nie zmieniają swej
barwy zielonej.

Dla otrzymania herbaty czarnej, podda-
wane są liście, przed zwijaniem ich, nieznac-
nej fermentacji, przy której tracą znaczną ilość
garbnika i nabierają barwy ciemnej. Następnie
liście suszone są sztucznie lub na słońcu.

Herbata, ze względu na wysoką swą cenę,
ulega bardzo częstym i liczny zafalszowaniom
nie tylko w Europie, ale już na miejscu, w Chi-
nach, Japonji, Indjach. Do najczęstszych,
zwłaszcza w Rosji i Anglii, należy dodawanie
raz użytych już i następnie wysuszonych liści,
sztucznie farbowanych, oraz dodawanie obcych
liści. Oczywiście, wykrycie zafalszowania na-
leży do rzeczoznawców.

Kakao i czekolada.

Pod mianem kakao pojmujemy suszone
ziarno drzewa kakaowego Theobrome Cacao L.
Z ziaren powyższych, po usunięciu z nich
otoczki i opaleniu, otrzymuje się sposobem
fabrycznym masę kakaową.

Kakao w proszku, czyli kakao, pozbawione
części tłuszczu, otrzymuje się przez prasowanie
masy kakaowej i mielenie. Zawartość tłuszczu
w proszku kakaowym powinna wynosić co naj-
mniej 20 proc.

Zafalszowania proszku kakaowego pole-
gają na domieszcze łupin, sztuczne barwieniu,
nadmiernem odciągnięciu tłuszczów naturalnych
i dodawaniu tańszych tłuszczów roślinnych lub
nawet zwierzęcych. Zafalszowania rzeczzone
może wykryć jedynie chemik-rzeczoznawca.

(D. c. n.)

A. GRIMM.

UKŁADANIE PSÓW POLICYJNYCH.

(Wedle broszury b. rotm. żandar. Rottera).

(Dokończenie)

Pies zauważy i wskaże te przedmioty po właściwym „wietrze“; leżą one zwykle wprost na śladzie, więc pies, idąc tym śladem, musi się bezwarunkowo na nie natknąć. Bywa jednak, że uciekający rzuca takie przedmioty daleko od siebie, a więc w trawę, zboże, zarosła. Nie mają one wtedy bezpośredniej łączności z drogą śladu, a jednak, posiadając także ów specjalny „wiatr“, mogą być odkryte, jeśli pies jest sprawny i umie zwracać uwagę na wszystkie strony.

Wychodząc z założenia, że przestępca, odzyskując taki przedmiot, zwykle przystaje, zatrzymuje się na drodze śladu, lub zbacza z kierunku, otrzymujemy nowy warunek, utrudniający i komplikujący szukanie. Nazywa się to: węzeł. W tym wypadku przywołuje przewodnik psa do siebie, i daje mu rozkaz „wietrz“.

Pamiętać należy, że zbyt częste przerwy takie, czyli węzły, mogą popsuć szukanie, a samą akcję powikłać. Należy zatem postępować w tych razach oględnie i rozstropnie. Tak więc, na rozkaz „wietrze“, może się przewodnik zdecydować tylko wtedy, jeśli posiada pewne dane, że dowód rzeczowy znajduje się istotnie w pobliżu.

O ile pies podczas wietrze nie znalazł nic, należy mu ponownie „wiatr“ podać.

Powtórzyć należy, że niezmiernie ważnym jest zabranie z miejsca przestępstwa jakiegos dowodu rzeczowego, aby psu „wiatr śladu“ przestępcy odnowić.

Inny jeszcze jest sposób przy natrafianiu na „węzeł“. Oto, przewodnik, idąc śladem, a nie chcąc zbyt odrywać psa przez szukanie na boku, oznacza sobie spostrzeżone węzły, jako znamienne punkty tropu i dopiero, po przejściu drogi, powraca do nich z psem, jeśli uznana to za potrzebne lub konieczne.

Do oznaczenia miejsc tych dobrze jest użyć różnobarwnych, krótko pociętych troków lub tasemek, które przewodnik powinien mieć ze sobą w kieszeni na wszelki wypadek.

Należy też bacznie uważać na pojenie psa podczas tropienia śladu. Podczas wielkiego upału nie powinno się psa używać do tropienia, gdyż ani „wiatr śladu“, ani siła powonienia u psa, nie są pewne. Pies, przez pojenie traci „wiatr“ przestępcy. Jeśli więc napojenie jest rzeczą konieczną, należy zaraz potem podać psu ponownie wiatr śladu.

Działalność psa u celu.

Zachowanie się psa, po osiągnięciu celu t. j. po wytropieniu, zależną jest także, rzecz oczywista, od zachowania się ściganego przestępcy.

W każdym razie pies, znalazłszy cel tropienia, przedewszystkiem oznajmi to głosem.

W tej chwili urzędnik śledczy powinien być tuż obok i jemu wtedy przewodnik wskaże osobę, przez psa wytropioną, stwierdzając, że ona to właśnie ślad poza sobą pozostawiła. Dalsze zachowanie się względem ściganego i wytropionego, nie należy już do czynności przewodnika, ale do urzędnika śledczego.

Przewodnik pozostać jednak winien wraz z psem na miejscu, obserwując dalszą czynność urzędnika śledczego. Pies powinien znajdować się na krótkiej smyczy, przy nodze przewodnika.

W razie, jeśli można przypuszczać, że wytropiona osoba mogłaby rzucić się na urzędnika, wówczas powinien przewodnik być w pogotowiu, by każdej chwili psu dać rozkaz: „bierz“.

Przy rewizji domu, czynność przewodnika polega tylko na towarzyszeniu urzędnikowi śledczemu.

Rozpoznawanie przestępcy. (Ryc. 19).

Jeżeli podejrzenie spełnienia czynu zbrodnego pada na więcej osób, a na razie bez możliwości dowiedzenia im tego, wówczas zarządza się t. zw. rozpoznawanie przez psa.

W tym celu ustawia się najpierw wszystkie podejrzanе osoby w luźnym rzędzie. W tym czasie odprowadza się psa na stronę, a podawszy mu z dowodu rzeczowego „wiatr“, prowadzi się go między ustawione rzędem osoby. Należy mu rozkazać: „s z u k a j!“ dany spokojnie, ale dobitnie. Wówczas pies zaczyna szukać, a znalazłszy, wskaże głosem osobę,

będącą w związku z podanym psu przed chwilą dowodem rzeczowym.

Jeżeli czyn zbrodniczy popełniony został przez więcej osób, które, po spełnieniu przestępstwa, rozbiegły się w rozmaitych kierunkach, albo też, z początku, jedną drogą uciekały, a dopiero następnie rozmaite kierunki ucieczki obrały, to pies tropić może tylko jedną z takich dróg rozbieżnych. Jeżeli ma znaleźć drugi ślad, należy go ponownie osadzić na miejscu zbrodni i od nowa drugim śladem szukanie rozpocząć. Między tropieniem pierwszego a drugiego śladu, należy psu dać czas do wypoczynku.

Przestępstwa, spełnione w lesie, dają psu korzystniejsze warunki śledzenia. Powodem tego są: mniejsza ruchliwość powietrza; większa ilość wilgoci, będącej dobrym przewodnikiem dla węchu i miękkość ziemi; cisza, w lesie panująca.

Użycie kilku psów policyjnych na jednym miejscu czynu.

Jeżeli sprowadzono na miejsce przestępstwa kilka psów policyjnych, natenczas przewodnicy ich powinni, po należytych zorientowaniu się w sytuacji, powziąć postanowienie, czy należy pracę rozpocząć z jednym psem, czy z kilkoma, oraz w jakim porządku do rzeczy przystąpić należy.

Zasadniczo na jednym śladzie powinien tropić tylko jeden pies, a to z tego powodu, że przy tropieniu dwu psów odrazu, idący przodem, wpływa ujemnie, czyli przeszkadza idącemu za nim; wtedy na węchu drugiego psa, postępującego w tyle, nie można wcale polegać.

Jeżeli ślady z miejsca zbrodni rozchodzą się w różnych kierunkach, a przytem zachodzi konieczność użycia większej ilości psów do tropienia, należy to czynić tylko w stosownych przerwach.

Jeśli, prócz powyższych, ma przewodnik przed sobą zadanie, aby znalezienie śladu powierzyć akcji kilku psów, natenczas zwrócić należy uwagę na konieczny rozkład teje akcji w ten sposób, aby najpierw wysłać na trop psa-samca (lub więcej psów-samców), a sukę posłać na trop za nimi. W razie przeciwnym pies-samiec, idąc za popędem natury, śledzić będzie raczej trop, czyli „wiatr“ sukę, niż zbrodniarza. I dalej: mając do wyboru psy z t. zw. „górnym wiatrem“ (t. j. chwytające wiatr w powietrzu) i psy z „wiatrem dolnym“ (tropiące tuż przy ziemi), należy psy z „wiatrem górnym“ wysłać przodem.

Za niepomyślną należy uważać okoliczność, jeśli psy, tropić mające razem, nie pochodzą z jednej i tej samej stacji, a więc odmiennej być mogą szkoły; tembardziej, jeśli się nawzajem nie znają, a zatem zwykle nieprzyjaźnie są względem siebie usposobione.

Przewodnik jako świadek w sądzie.

Powinnością przewodnika, występującego jako świadek przy postępowaniu śledczym, jest przedstawić sędziemu śledczemu całkowity przebieg działalności psiej i jej uzasadnienie. Mając to na uwadze, przewodnik powinien sporządzić naprzd szczegółowy i jasny szkic, czyli plan miejsca zbrodni i drogi, odbytej przez psa, wraz z odpowiedniami notatkami.

Ponownie zaznaczyć należy, że przewodnik w sądzie określa tylko samą działalność psa, nie wdając się w żadne dalsze wywody i udowodniania samego czynu.

Końcowa teza zeznań świadka-przewodnika stwierdzić może najwyżej, że osoba, wysłuchana i zatrzymana przez psa, jest właśnie ta, po której śladzie postępowała akcja tropienia.

Ważną rolę świadka, w jakiej występuje i bierze na siebie przewodnik w sądzie, staraliśmy się określić w tym razie ogólnikowo tylko i pobieżnie, bo to właściwie do tematu niniejszego ściśle nie należy. Doprowadziłoby to do różnych szczegółów, nieraz bardzo doniosłych, ale należących do rzeczy, za temat obranej, tylko w sposób pośredni. Tak np., w razie pomyślnego wyniku tropienia, przewodnik, jako świadek, odegrać może rolę wprost decydującą. Przewidzieć wszystkie te wypadki, lub ustalić, jest rzeczą niepodobną. Zakończyć więc należy ten rozdział uwagą, iż przewodnik powinien psa swego dokładnie znać, a każdy ruch

jego i zachowanie właściwie tłumaczyć, aby mógł i umieć sobie zawsze zdać sprawę, zarówno z samej sytuacji, wynikającej z akcji tropienia, jak z warunków i okoliczności, towarzyszących śledztwu sądowemu.

CZEŚĆ V.

„Wiatr“.

W rozdziałach poprzednich zastanawiano się nad naturą i, że tak powiemy, nad „psychologią wiatru psiego“. Przewodnik, t. j. układający psa, musi się z naturą tą doskonale obznajmić. Warunki samej akcji psa i jego pomocy w zakresie śledczym są całą nauką, a przynajmniej ważnym rozdziałem wśród zakładowej teorii postępowania śledczego i psychiki kryminalistycznej.

Jeśli zatem w rozdziałach poprzednich zastanawiano się głównie nad stroną czysto praktyczną „wiatru śledczego“ u psa, to w niniejszym, końcowym, poruszymy rzecz tę teoretycznie.

Każdy przedmiot wydziela z siebie właściwą, czyli swoistą woni, należącą integralnie do natury tegoż przedmiotu. Dotyczy to zarówno osób jak rzeczy, czyli subiektów i obiektów. Wpływają na wydzielanie się woni zarówno osoby i przedmioty same, zapach ten wytwarzające, jak i okoliczności z niemi związane, a więc: wpływ ruchu, zetknięcie się z powietrzem, ziemią, wodą, polem, lasem i t. d., nie wyłączając chęci umyślnego zacierania śladów.

Jeśli każdy z nas posiada zmysł chwytania i rozeznawania woni, a nawet niekiedy odnaleźć może jej źródło, to jednak zmysł ten u psa jest tak doskonały i rozwinięty, że nasz równać się z nim nie może. A jednak rozum ludzki, wyższy nad psi rozum, stara się umiejętnie i celowo ten zmysł wężu, czyli powonienia, wydoskonalic, a następnie do pewnych, z góry powziętych zamiarów użyć.

Rezultat starań w tym kierunku jest po prostu tryumfem rozumu ludzkiego.

Węch psa jest tak delikatny i subtelny, że rozróżnia najmniejszą, dla naszego zmysłu powonienia niepochwytą cząstkę woni i potrafi wsiąknąć ją nosem i rozróżnić. Wówczas przewodnik, jako kierujący tym zmysłem przyrodzonym za pomocą rozumu i w pewnym określonym celu, stara się wytworzyć pomiędzy tropionym przestępcą a przyrodzonym nerwem psiego wężu związek podwójny. A więc: fizjologiczny ze względu na psa; psychologiczny ze względu na dar obserwacyjny przewodnika i zdolność wyciągania odpowiednich z tego wniosków.

Biorąc rzecz a priori, można proces ten określić w ten sposób, że pies, jako zwierzę mięsożerne, obdarzony został przez naturę zmysłem wężu, który mu pozwalał znaleźć pokarm. Przyrodzony ten zmysł został, od psa użyto przez człowieka do celów ludzkich, odpowiednio wydoskonalony i wyzyskany.

Wyzyskanie zmysłu tego w kierunku śledczym jest wynalazkiem niezbyt dawnym. Pomimo to, wiadomo już dziś, że systematyczne układanie psa, czyli jego tresura, wytwarza zeń równie doskonałego towarzysza i pomocnika w celach śledczych, jak dawno już wytworzyła dobrego pomocnika i towarzysza w celach myśliwskich.

Psychologicznie i pod względem układu psa, obydwu zadania są bardzo do siebie zbliżone. Polegają na nabytej świadomości, że psa można, za pomocą układu i wychowania, a dalej tresury, nauczyć tropienia, użytkowując zmysł jego przyrodzony i tę możliwość rozpoznawania osób i przedmiotów, za pomocą pozostawiania przez nie śladów, w których się choćby cząstka właściwego „wiatru“ znajduje.

Idąc dalej, rozróżniamy (o czem wyżej) np. „wiatr górny“ od „wiatru dolnego“. Dla myśliwych najcenniejszym u wyża lub ogara jest wiatr górny dla agenta policyjnego natomiast „wiatr dolny“ jest poszukiwany najbardziej w celu tropienia.

Rozumie się również samo przez się, że wrażliwość psa jest zależna od atmosfery, warunków zewnętrznych, terenu, okoliczności towarzyszących—nakoniec od zdrowia psa. Delikatny zmysł wężu psiego, bywa, jak każda rzecz delikatna, wrażliwy na mnóstwo okoliczności zarówno zewnętrznych jak wewnętrznych. Przewodnik na wa-

runki te baczna winien zwracać uwagę. Zasadniczo wiedzieć należy że: zdrowy pies posiada chłodne i wilgotne nozdrza; suchy i ciepły nos u psa czyni go niezdolnym do akcji, zarówno myśliwskiej jak śledczej.

Ujemnie na węch psi wpływają także: zatknięcie się nozdrzy z tłuszczem, wodą, alkoholem, lub wszelkim silnym zapachem postronnym. Wówczas akcję tropienia zapomocą węchu należy, choćby na chwilę, przerwać, a chcąc psa uczynić znów zdolnym do działalności dalszej, trzeba mu nozdrza wytrzeć (lekko) miękkim i suchym gałgankiem. Doświadczony przewodnik ma zawsze gałganek taki przy sobie, a dobrze będzie, jeśli go napoi lekkim roztworem kwasu borowego.

Jakim sposobem utrzymuje się „wiatr” w przestworzu.

Wychodząc z zasady, że każdy przedmiot, żywy czy martwy, wydziela z siebie pewną, swoistą woń, powstałą przez parowanie, czyli unoszenie się atomów, musimy równocześnie nabrać przekonania, że te atomy, czyli niewidzialne cząstki „wiatru”, posiadają możność przenoszenia się z miejsca na miejsce.

Wpływ ten, przenoszący atomy, jest różnorodny, czyli powstaje: 1) z prądu powietrza;

Minister b. dzielnicy Pruskiej. o Pożyczce Odrodzenia.

Gdyby Pożyczka Odrodzenia nie miała dać Państwu funduszków potrzebnych na cele, dla których jest przeznaczona, byłoby to wobec świata całego dowodem, iż mimo stuletniej niewoli nie dorodziśmy jeszcze do zadań, jakie Państwo nowoczesne na obywateli swych nakłada. Dlatego obowiązkiem każdego Polaka jest, podpisać najwyższą sumę, na jaką tylko według swych stosunków majątkowych zdobyć się może.

(—) Władysław Seyda.
Minister b. dzielnicy Pruskiej.

2) z wchłaniania przez ziemię; 3) przez przesunięcie w inne miejsce; 4) przez przytłoczenie; 5) przez zniszczenie, czyli zagubienie śladu.

1) Prąd powietrza, jako wiecznie działa-

jąca siła magnetyczna, działająca jako wiatr, unosi z sobą również cząstki pozostałego „wiatru” i to albo po ziemi, albo ku górze, czasem nawet pionowo. Dłuższe działanie wiatru zatracić może całkiem „wiatr”, zwłaszcza pod gołym niebem. W miejscach zamkniętych wiatr pozostać może dłużej.

2) Ziemia świeżo rozkopana, lub zorana, wchłania szybko wszelką woń. Tak samo wpływają na zatracenie wiatru: czarny kolor przedmiotu, drzewo z natury miękkie, a posiadające kore szorstką. Nie należy zatem pokrywać czyli zabezpieczać przedmiotu materiałem czarnym ani chropowatym.

3) Przesunięcie śladu nastąpi, jeśli większa ilość osób chodziła po miejscach tropu, co zdarzyć się może zwłaszcza w ludnych częściach miast.

4) Przytłoczenie nastąpi, jeśli przedmiot był przykryty innym przedmiotem, wydzielającym z siebie silną woń, jak np. spalenizna, zgnilizna, ulatnianie się chemikalji, wpływ silnych gazów, benzyna, nafta, alkohol i t. d.

5) Zupełne zatarcie, czyli zniszczenie śladów nastąpi w razie: Ulewnej deszczu, gradu śnieżycy, zadymki, tumanów kurzu, zbyt długiego upału, mocnego mrozu i t. p.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE:

10, CO KAŻDY POLICJANT WIEDZIEĆ POWINIEN.

Ustawa z dnia 11 maja 1920 r., w przedmiocie uznania nazwisk, przybranych podczas służby wojskowej.

Art. 1. Osoby wojskowe, które przed wejściem w życie niniejszej ustawy, podczas służby w formacjach wojskowych polskich, lub w wojsku polskim, przybrały inne nazwisko, a odznaczyły się gorliwym pełnieniem obowiązków, mogą uzyskać uznanie przybranego, względnie zmianę swojego poprzedniego nazwiska.

Art. 2. Zezwolenia na zmianę (uznanie przybranego) nazwiska udziela Naczelnik Państwa dekretem na podstawie wniosku Ministra Spraw Wojskowych.

Art. 3. Proszący winien dołączyć do podania metrykę chrztu, względnie urodzenia, tudzież dokumenty, wykazujące obywatelstwo Państwa Polskiego.

Art. 4. Minister Spraw Wojskowych sprawdzi używanie przez petenta przybranego nazwiska i zarządzi zebranie wiadomości, dotyczących osoby petenta, jego przeszłości i służby wojskowej.

Art. 5. O ile Naczelnik Państwa na zmianę (uznanie przybranego) nazwiska zezwoli, Minister Spraw Wojskowych zezwolenie ogłosi w Dzienniku Rozkazów Wojskowych i w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej, a Minister Spraw Wewnętrznych zarządzi; na wniosek Ministra Spraw Wojskowych, adnotację w aktach stanu cywilnego.

Art. 6. Zmiana nazwiska petenta i osób, na podstawie zezwolenia do zmiany nazwiska uprawnionych, staje się prawomocną dopiero z chwilą skutecznego wpisu, w aktach stanu każdej z tych osób.

Art. 7. Zezwolenie na zmianę nazwiska dotyczy także żony i dzieci petenta, które w chwili uzyskania zezwolenia do pełnoletności nie doszły, a dzieci pełnoletnich tylko w tym wypadku, jeżeli do prośby o zmianę nazwiska się przyłączyły.

Art. 8. Zstępni nieżyjących osób wojskowych, wymienionych w art. 1, mogą uzyskać zmianę nazwiska z zachowaniem przepisów niniejszej ustawy.

Art. 9. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Art. 10. Wykonanie tej ustawy poleca się Ministrom Spraw Wojskowych i Spraw Wewnętrznych, a w b. dzielnicy pruskiej—Ministrowi b. Dzielnicy Pruskiej, w porozumieniu z Ministrami Spraw Wojsk. i Spraw Wewnętrznych.

Marszałek: Trampczyński
Prezydent Ministrów L. Skulski.
Minister Spraw Wojskowych I. Leśniewski
Minister Spraw Wewnętrznych
w. z. Dunikowski
Minister b. Dzielnicy Pruskiej
w. z. Adam Poszwiński

Projekt ustawy

o uposażeniu wyższych i niższych funkcjonarjuszów policji państwowej przedstawiony przez M. S. W. sejmowi do zatwierdzenia.

(Dokończenie)

Jeżeli policja ma odpowiadać swojemu zadaniu, to musi się składać z ludzi w nieposredniej mierze uczciwych, posiadających wysokie poczucie obowiązku i cieszących się zaufaniem ludności.

Czynności funkcjonarjusza policji wystawiają go na szczególne niebezpieczeństwa. Może on w każdej chwili mieć obowiązek zatrzymania niebezpiecznego zbrodniarza, często uzbrojonego, często też ma do czynienia z osobnikami pijanymi, wśród których są najczęściej sprawcy uszkodzeń cielesnych; dalej bierze udział w tłumieniu gwałtownych rozruchów i t. p.

Na skutek specjalnego charakteru służby funkcjonarjusz policji jest też często w najrozmaitszy sposób krępowany w swoim życiu prywatnym. W każdym czasie, czy to na służbie, czy poza nią, funkcjonarjusz policji musi utrzymać pewien poziom godności postępowania osobistego, odpowiadający jego stanowisku; to nakłada na niego pewne ograniczenia, które w innych działach służby państwowej nie istnieją w tym stopniu. Warunkiem służby w policji powinno być, aby funkcjonarjusz jej nie zajmował się ani bezpośrednio ani pośrednio jakimkolwiek handlem lub pobocznym zarobkiem (ponieważ cały jego czas powinien być oddany do rozporządzenia państwa). Wobec tego funkcjonarjusz policji nie ma możności powiększenia swoich dochodów, podejmując się zarobkowania w wolnych od służby chwilach.

Szczególne też są pokusy, na które funkcjonarjusz policji jest wystawiony, zwłaszcza pokusy na tle przekupstwa i t. p.

Jest więc rzeczą słuszną, aby wynagrodzenie funkcjonarjusza policji było takie, by obawa przed trudnościami materialnymi, na skutek niedostatecznej płacy, w żadnym razie pokus tych nie potęgowała.

Jeżeli ludzie z odpowiedniego środowiska mają wstępować do policji, to płaca ich powinna być conajmniej równomierną z taką, którą otrzymywałyby mogły na innej drodze życiowej. Obecnie policja jest płatna gorzej, aniżeli jakikolwiek zawód cywilny. Większość funkcjonarjuszów policji służy jedynie z tego powodu, że innego zatrudnienia znaleźć na razie nie może. Funkcjonarjusze ci nie mają zamiaru włożenia całego swego zapalu w obecny zawód i wielu z nich wyraźnie oświadcza, że gdy tylko fabryki uruchomione zostaną, opuszczą służbę policyjną w celu uzyskania wyższego wynagrodzenia. Przy rekrutowaniu do policji, Rząd zmu-

szony jest współzawodniczyć z zawodami wolnymi i przy ustaleniu płacy policjanta (zwłaszcza niższych funkcjonarjuszów) brać w rachubę wysokość płac w tych zawodach. Płaca policjanta najniższego stopnia powinna wystarczać na utrzymanie.

Rząd kładzie stanowczy nacisk na to, że policja, jako organ, mający do spełnienia obowiązki przeważnie odmienne od reszty urzędników, nie powinna być płatna na zasadzie szematu uposażenia dla innych funkcjonarjuszów państwowych; zwłaszcza w najniższych stopniach muszą zachodzić poważne odchylenia w kierunku zwiększenia uposażenia policji, jeżeli mają się zgłaszać odpowiedni kandydaci do służby i jeżeli ma być zapewniona skuteczna działalność policji.

Różnica między wynagrodzeniem policjantów, a innych urzędników państwowych, powinna z wyżej przytoczonych motywów istnieć nawet i w czasach normalnych. Dlatego też w projektowanej tabeli płac dla policji uwzględniona jest osobno pensja zasadnicza, nieco wyższa od przewidzianej w projekcie ustawy o uposażeniu ogółu urzędników państwowych i funkcjonarjuszów niższych.

Całe uposażenie funkcjonarjuszów policji składa się z płacy zasadniczej i dodatku drożyznianego. Płaca zasadnicza nie powinna podlegać częstym zmianom dlatego też w podanej w projekcie tabeli jest oznaczona odrębnie jako określona kwota pieniężna dla każdego stopnia; natomiast dodatek drożyzniany powinien być uzależniony od cen rynkowych na artykuły pierwszej potrzeby i dlatego wysokość jego musi być zmienna. Podstawy obliczenia tego dodatku są te same, co i w projekcie ustawy ogólnej, stawki jednak klucza cyfrowego podwyższono znacznie, tą bowiem drogą można zapewnić funkcjonarjuszom policji uposażenie tak wysokie, jak tego względu na wstępie przytoczone niezbędnie wymagają.

Specjalne warunki pracy niższych funkcjonarjuszów służby śledczej, a mianowicie konieczność prowadzenia nieregularnego życia, częste narażanie się na niebezpieczeństwo i konieczność przyciągania do policji śledczej elementów najpewniejszych pod względem moralnym i najlepiej fachowo i ogólnie wykształconych — nakazują lepiej ich uposażyć, aniżeli zwykłych policjantów; uczyniono zadość temu przez powiększenie ich płacy o 20% w porównaniu z płacami zwykłych funkcjonarjuszów policji tego samego stopnia służbowego.

Warszawa, dnia 12 maja 1919 r.

Prezydent Ministrów:

(—) Skulski.

Minister Spraw Wewnętrznych

(—) St. Wojciechowski.

Minister Skarbu:

(—) w. z. R. Rybarski.

Policja Stołeczna



ROZKAZY KOMENDANTA ST. M. WARSZAWY.

**** Urlopowani z prawem wyjazdu:**
Rozkaz z d. 26-VI-20 r. Nr. 1296. **Komisarz 18 kom. Wacław Goćławski od 5 lipca do 2 sierpnia r. b.** Na czas urlopu komisarza Wacława Goćławskiego, zastępstwo powierzam aspirantowi 25 kom. Wincentemu Karowskiemu, który jednocześnie pełnić będzie obowiązki urzędnika aktów stanu cywilnego.

Aspirant 15 kom. Adam Piniński od 5 lipca do 2 sierpnia—do Piaseczna.

**** Przypominając rozkaz dz. 1108 z d. 1 listopada 1919 r.** polecam pp. komisarzom codziennie przed godz. 3-ą przysyłać do kancelarii prokuratora sądu okręgowego, wykazy osób aresztowanych przez komisariat dnia ubiegłego z nadmienieniem z czyjego polecenia i z jakiego powodu nastąpiło aresztowanie i dokąd aresztowany został skierowany. Przepis ten stosuje się jednakowo do aresztowanych, z polecenia władz sądowych, jak również władz administracyjnych i wszelkich innych. To samo należy stosować do osób zwalnianych z aresztu.

**** Urlopowany z prawem wyjazdu:** Podkomisarz 10 kom. Marjan Lewin od 1 do 14 lipca—do z. Warszawskiej.

**** Pp. komisarze wyjaśnią podwładnym sobie funkcjonariuszom, że zakłady ze spożyciem na miejscu: jak cukiernie, jadalnie, herbaciarnie, mleczarnie i t. p. nie mają prawa sprzedawać artykułów spożywczych na miasto, w godzinach po zamknięciu sklepów i w dni świąteczne. Należy roztoczyć odpowiedni dozór, na winnych sporządzać prokoly i w myśl Ustawy Sejmowej kierować je do sądu.**

**** Nie należy czynić przeszkód, aby gruz, pochodzący z rozbioru teatru Rozmaitości był wywożony w ciągu całego dnia.**

**** Urlopowany z prawem wyjazdu** podkom. 16 kom. Leon Strzemiński od 1 do 28 lipca r. b. Zastępstwo powierzam komisarzowi 20 kom. Stanisławowi Zdanowiczowi, który jednocześnie pełnić będzie obowiązki urzędnika aktów stanu cywilnego.

**** W celu przeciwdziałania szerzeniu się chorób zakaźnych polecam pp. komisarzom ściśle przestrzegać treści Rozkazu dziennego Nr. 1276 p. 6. Należy wzmocnić nadzór nad padłami zwierzętami i z całą energją ścigać winnych tajnego nabywania padliny. O każdym wypadku śmierci zwierzęcia winien być telefonicznie powiadomiony Zakład utylizacyjny i Wydział Zdrowia publicznego Mag. m. stoł. Warszawy.**

**** Powołując się na Rozkaz Komendy Głównej Nr. 54** podaję do wiadomości, że począwszy od 28 czerwca r. b. rozpoczęły swe czynności Inspektoraty. Pp. inspektorzy urzędować będą: inspektor 1-go okręgu—w 13 komisariacie, inspektor 2-go okręgu — w 1-szym komisariacie, inspektor 3-go okręgu — w 2-gim komisariacie, inspektor 4-go okręgu—w 15 komisariacie.

Komisariaty policji kolejowej w sprawach śledczych zostają przydzielone do pp. inspektorów okręgowych w sposób następujący: Warszawa główna i towarowa W. W. — do 2-giej inspekcji, Warszawa Kowelska — do 3-ej inspekcji, komisariaty praskie—do 4-ej inspekcji. Zasadnicze czynności pp. inspektorów określone będą przez osobną instrukcję.

Biuro okręgowe policji m. st. Warszawy podzielone zostaje na 2 zasadnicze działy, obejmujące poszczególne referaty.

Dział 1-szy administracyjny:
a) Kancelarja Główna: dziennik podawczy, korespondencja ogólna, ekspedycja główna korespondencji, biblioteka, archiwum; b) referat administracji policyjnej: 1) sprawy organizacyjne i ogólnie policyjne, ewidencja związków

i stowarzyszeń; statystyka biurowa i ogólna, korespondencja w sprawach zasadniczych, korespondencja wynikająca z poleceń zamieszczanych w rozkazie dziennym, sprawy sądowe, korespondencja w związku z doręczaniem awizacji sądowych, sprawy poszukiwań i wywiadów, egzekwowanie podatków, sprawy prasowe i rzeczy znalezione, sprawy o charakterze ogólnogospodarczym; c) referat służbowy; d) referat o ruchu ludności; sprawy melioracyjne; e) informacja o przynależności gminnej, akty stanu cywilnego, sprawy dozorców domowych i nocnych, rządów domów, sprawy poborowe i t. p.; e) referat koncesyjny i handlowy: sprawy handlowo-koncesyjne (komisje, wywiady, kwalifikacje, korespondencja z władzami miejskimi i innymi instytucjami), sprawy handlu ulicznego, tragarzy ulicznych (pozwolenia, rejestracja, kontrola), kontrola nad działalnością policji handlowej, pozwolenia na zabawę, odczyty, widowiska, sprzedaż znaczków i t. p., kontrola nad posłańcami; f) referat osobowy: ewidencja personelu i sprawy dyscyplinarne wszystkich funkcjonariuszy policji; g) referat sanitarny; h) referat techniczno-budowlany; i) referat ruchu kołowego; j) referat paszportów zagranicznych i wiz.; k) referat kar administracyjnych.

Dział II-gi gospodarczy:
Obejmuje całokształt spraw komendy okręgu m. stoł. Warszawy o charakterze finansowym i gospodarczym: a) referat gospodarczy; b) buchalterja; c) kasa; d) intendentura.

W związku z powyższą reorganizacją polecam pp. komisarzom wszelką korespondencję adresowaną do Komendy Okręgu m. st. Warszawy nadsyłać do właściwych działów według poszczególnych referatów.

**** Czas zapalania i gaszenia latarni ulicznych elektrycznych i gazowych d. 2 lipca r. b.:**
Zapalanie godz. 10.15 wiecz.
Gaszenie godz. 2.45 rano.
Komendant Policji
(-) Mieczysław Szaciński.

Rozkazy dzienne Komendantów Okręgowych Policji Państwowej.

Okrąg Warszawski.

**** Komendant p-tu Niezawskiego** Stefan Albrecht urlopowany od dnia 6-VI do 6-VII 20 r. Na czas urlopu do pełnienia obowiązków Komendanta deleguję Zastępcę Komendanta p-tu Warszawskiego Stanisława Duchnińskiego.

Komendant p-tu Przasnyskiego Ryszard Wisniewski urlopowany od dn. 8-VI 20 r. do d. 30-VI 20 r. włącznie. Czynności Komendanta polecam pełnić zastępczo podkomisarzowi J. Krzemińskiemu.

**** Udzielam pochwały:** starszemu przodownikowi Komisarjatu Policji Wodnej w Warszawie Aleksandrowi Różańskiemu za sumienne pełnienie służby i pojęcie podjętych obowiązków, posterunkowemu Komisarjatu Policji Wodnej w Płocku Władysławowi Gniazdowskiemu za uratowanie życia tonącemu chłopcu w porcie Włocławskim.

**** Przypominam Komendantom powiatowym i Komisarzom, aby we wszystkich wypadkach znieważenia funkcjonariuszy policji podczas pełnienia przez nich obowiązków służbowych w protokółach zameldowania poszkodowanego funkcjonariusza zamieszczać przy końcu ustępu: posterunkowy, przodownik xx czuje się obrażonym (lub znieważonym) przez N. N. i prosi o skierowanie niniejszego protokołu do Sądu w celu pociągnięcia N. N. do odpowiedzialności karnej z art. 530 i 542 Kod. Karn." (podpis poszkodowanego.**
Ustęp powyższy należy zamieszczać dlatego, że Sądy bez specjalnego żądania funkcjonarju-

sza i pociągnięcia do odpowiedzialności oskarżonego, sprawy takie umarzają, traktując je, jako pochodzące z prywatnego oskarżenia.

Komendanci powiatowi i Komisarze dokładnie pouczą podkomendnych o treści powyższego.

**** Podczas targów i jarmarków w miastach i miasteczkach wśród ludności przybyłej z wiosek krążą różne osobistości które umyślnie lub przy każdej nadającej się sposobności szerzą fałszywe pogłoski, starają się obniżyć powagę rządu i władz miejscowych i tym sposobem obalamują naród. Szczególnie wdzięczne pole swej występnej działalności znajdują w razie nieporozumień drożyznianych, jakie zachodzą między sprzedawcą a nabywcą. W celu należytego przeciwdziałania polecam Komendantom osobiście obchodzić rynki i ulice w dnie targowe lub wysyłać swych zastępców; na miasto wypuszczać patrole pod komendą roztropnych i taktownych funkcjonariuszy i w każdym poszczególnym wypadku mieć należyta orientację. Tylko osobista kontrola nad podwładnymi i baczne oko na zachowanie się ludności mogą zapewnić spokój i porządek tam, gdzie są większe zbiorowiska ludzi mało uświadomionych.**

**** Doszło do mojej wiadomości, że niektórzy Komendanci posterunków na stacjach kolejowych rozprzedają samowolnie pomiędzy policjantami konfiskowane artykuły żywnościowe przewożone wbrew przepisom ograniczającym przewóz.**

Polecam zatem kierownikom Komisarjatów kolejowych, zapoznać podkomendnych z treścią mego rozporządzenia w tym przedmiocie za-

mieszczonego w Rozkazie K. O. Nr. 90 p. 2 celem należytego stosowania.

Powyzsze rozporządzenie odnosi się również do policji powiatowej i wodnej. Winnych wykroczeń pociągać będą do surowej odpowiedzialności dyscyplinarnej aż do usunięcia ze służby.

Komendant (-) Henryk Wardęski.

Okrąg Krakowski.

**** Zaleca się wszystkim powiatowym komendom P. P. założenie biblioteki przy odnośnych komendach dla funkcjonariuszy P. P., a to ze względu na podniesienie stanu moralnego i duchowego funkcji, którzy w obecnym czasie pozostawiają dużo do życzenia nadto należałoby zachęcić wszystkie posterunki P. P. do zaprenumerowania „Gazety Policji Państwowej” i jednego zwyczajnego dziennika, leży bowiem w interesie służby aby funkcjonariusze czytali powyższe dzienniki i przez to wyrabiali sobie całokształt pojęcia o życiu społecznym politycznym i policyjnym.**

Na fundusz założenia biblioteki jakoteż prenumerowania dzienników powinni złożyć się wszyscy funkcjonariusze, gdyż tych kilka marek jakie przypadnie na każdego z nich nie będzie stanowić żadnego uszczerbku w budżecie miesięcznym w stosunku do gaży jaką obecnie pobierają.

**** Przypominam się Powiatowym Komendantom P. P., że w razie użycia broni dochodzenia w tym kierunku mają przeprowadzać osobiście Powiatowi Komendanci P. P. względnie ich zastępcy, a nie jak dotychczas praktyko-**

KINO
Palace

Najwykwintniejsze Kino Stolicy

KINO
Palace

Serja 6 WŁADCZYNI ŚWIATA

p. t. „MILJARDERKA”

z MIA MAY w roli głównej.

Dramat w 6-ciu aktach.

Chmielna 9.
Tel. 51-14.Chmielna 9.
Tel. 51-14.

KINO „POLONJA”

Jasna 3
Przedst. godz. 6—8—9.30.

Serja 5

Władczyni Świata

„OFIR”

Miasto
Przeszłościz MIA MAY w roli głównej
Dramat w 6-ciu aktach.

KINO

„PAN”

Dzisiaj w kinie „PAN” Nowy-Świat 40.

NOWY EPIZOD:

Niepojętego w sztuczkiach i trickach filmu amerykańskiego

p. t. „CZERWONY AS”

Obecny epizod

„OKO ZA OKO”

jest jeszcze bardziej przejmujący,
jak poprzedni.

Największy i najtańszy kino-teatr

„COLOSSEUM”

Nowy-Świat 19.

Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyktando
T. Barszczewskiego.

Początek godz. 6, 7.50, 9.45.

Aby stałym bywalcom teatru zgotować niezwykłą ucztę, nie zważając na cenę dolarów, postanowiliśmy wy-

stawić największą chlubę Ameryki.

Wielki program w 6 akt., pełen wzruszających momentów p. t.

„ŁZY I ŚMIECH”

z udziałem najmłodszej artystki świata, genialnej 5-cioletniej
MARY OSBORNE.

17)

PAMIĘTNIKI EDWARDA GORONA

b. prefekta paryskiej policji śledczej.

(Ciąg dalszy).

Głównym inspektorem był naówczas Gaillard, który ustąpił jeszcze podczas mojej służby w policji. Był to człowiek niewielkiego wzrostu, ogorzwały brunet, liczący jednak już z górą piąty krzyżyk, a służący w prefekturze około dwudziestu lat. Prawa ręka panów Claude'a i Masse'go, odznaczał się niezwykłą energją i zrecznością. Miał on szczególną aneś do lekarzy-ekspertów, z którymi miewał wielokrotne zatargi, z powodu sądowo-lekarskich ekspertyz i którym niejednokrotnie uparcie się opierał i to nie bez powodzenia. Tak np. w sprawie niejakiego Miela, kiedy znaleziono w Sekwanie pocięty trup Lebon'a, doktorzy, w protokołach sporządzonych, z powodu trzech sądowo-lekarskich sekcji, uparcie przytem obstawali, że ciało uległo rozcięciu przez śrubę parostatkową. Jeden Gaillard upierał się przy swoim, dowodząc, że miało tu miejsce przestępstwo, wskutek czego prefektura zażądała nowej sekcji, podczas której lekarze znaleźli ślady zębów piły. I rzeczywiście po paru dniach Gaillard aresztował mordercę Miela.

Drugim, niemniej od niego doświadczonym był Jaume, którego wkrótce potem mianowałem głównym inspektorem. Był to typowy agent śledczy, do szaleństwa odważny, przebiegły i całą duszą oddany sprawie. Tęgi, niezgrabny o dość prostackim wyglądzie, człowiek ten oczywiście bynajmniej nie nadawał się do roli wytwornego gentelmana, któremu możnaby było polecać dokonanie rewizji na przedmieściu Saint Germain; natomiast nie miał on równego sobie, o ile chodziło o zatrzymanie czelnego zbrodniarza, w którejsz z jaskiń takich dzielnic, jak Belleville lub Villette.

Rossignol, agent, którego nazwisko nieraz już figurowało w sprawozdaniach z procesów,—typ paryskiego gamin'a, bezgranicznie odważnego, wrzuszającego ramionami, kiedy przestępca zwracał ku niemu lufę rewolwerową. Był zuaw, odznaczał się fizyczną siłą, tudzież zrecznością, i umiał jak małpa wdrapać się na dach, albo na pierwszy lepszy parkan w pościgu za mordercą.

Soudais, zdobył rozgłos swoimi podróżami po Europie, w poszukiwaniu Artona. Był to sobie poczciwy mieszczuch, zgoła niewymowny, którego raporty bywały zazwyczaj dość mętne, ale nikt za to nie umiał zreczniej od niego, z większą ścisłością i sumiennością, uchwycić wątku jakiejś najbardziej zawikłanej sprawy.

Prince był specjalistą od łowów na grubszą zwierzynę. Wysokiego wzrostu, o solidnym i wzbudzającym zaufanie wyglądzie, zawsze wytwornie ubrany, Prince był jednym z tych agentów, którzy z zupełnym powodzeniem dopełniają polecenia, nawet najbardziej delikatnej natury, przenikając we wszystkie warstwy społeczne.

Barbaste, będący początkowo młodszym inspektorem, zajął następnie miejsce Jaume'a i został mianowany starszym. Posiadał on szczególny dar wydobywania z przestępców przyznania się do winy. Metoda, którą się przytem posługiwał była tak prosta, że stanowiła ona najlepszy dowód, jak rzadko przestępcom udaje się zachować zupełną jasność umysłu, po dokonaniu przestępstwa. Tak np. chcąc „wydebić” przyznanie się do winy od przypuszczalnego mordercy, który uparcie wypięrał się zbrodni, nawiązywał z nim mniej więcej następująco djalog:

— Posłuchaj no, chłopie, właściwie, to ja, doprawdy, że nie pojmuję, dla czego ty nie chcesz się przyznać, żeś utrupił to bydło, przecie, prawdę powiedziawszy, on ci „po dziadziu” zalał sadya za skórę i, gdybym ja tak był na twojem miejscu, to, jak Boga kocham, zrobiłbym zapewne to samo, choć przecie wcale nie taki drań ze mnie.

— A jak byś pan wiedział!—odpowiedział najczęściej przestępca, szczerze tem uradowany, że znalazł nowy system samoobrony.

Ale Barbaste miał jeden gruby „feler”. Przypominał on pod pewnym względem jeden z nieśmiertelnych typów Wiktora Hugo, owego Javerta, który tak ślepo wierzył w nieomylność władzy sądowej i rządu; już z góry upatrywał on winę w każdym, kto miał do czynienia z policją i zawsze ze szczególną uwagą musiałem sprawdzać jego wywiady, tyżące się rozmaitych osób. Tak np., jeżeli pisał o kimś w swoim raporcie „człowiek ten jest znany, jako jednostka wysoce niemoralna”, to znaczyło to poprostu, że nieborak ów miał stosunek z mężatką; kiedy zaś powiadał: „powiadają, że posiada on nienaturalne skłonności”, to należało to rozumieć, że nikt nie znał jego kochanki. Takie wyolbrzymianie faktów stanowi zresztą ujemną stronę wielu agentów i dla tego też jest właśnie obowiązkiem naczelnika policji śledczej skrupulatne i sumienne sprawdzanie podobnych informacji.

Wymienię jeszcze Houiller'a i Orion'a, dwu agentów wladających doskonale angielskim językiem, którzy z równem powodzeniem prowadzili poszukiwania w Anglii, jak i u siebie w domu. Natychmiast po mojem wstąpieniu do policji śledczej, zastałem już Houiller'a na stanowisku pracownika drukarni; wkrótce potem, poznawszy się z nim bliżej, zrozumiałem, że będzie on o wiele pożyteczniejszy, w czynnych brygadach. I rzeczywiście moje przypuszczenia sprawdziły się, ponieważ niebawem, dzięki jemu odkryto parę nader ważnych przestępstw. Co się zaś tyczy Orion'a, który podał się do dymisji i jest obecnie komisarzem policji w Monaco, to, po mojem ustąpieniu, wysłano go do Londynu, gdzie kierował aresztowaniem Artona.

(D. c. n.)

TREŚĆ: Policjanci.—Dr. Bronisław Pawłowski: Bitwa pod Ostrołęką.—Zygmunt Trzebiński: Zarys kształtowania się prawa polskiego w rozwoju dziejowym narodu.—Henryk Cederbaum: Przegląd polskiego ruchu rewolucyjnego po powstaniu 1863 roku.—Dr. Kazimierz Szczepański: Z dziedziny kryminalistyki.—Edmund Locard: Policja francuska. Jaka ona jest, a jaką być powinna.—I. Rylski: Rozwój ciała—jako niezbędny warunek zdrowia.—Dr. A. Fruchtmann: Kontrola i ocena produktów spożywczych.—Jan Dr. Schneickert: Portret z pamięci.—A. Grimm: Układanie psów policyjnych.—Obwieszczenia urzędowe.—Rozkazy Komendanta st. m. Warszawy.—Rozkazy dzienne Komendantów Okręgowych Policji Państwowej.—Wędrowka po gazetach.—Głosy prasy.—Działalność policji.—Policja o s. bie.—Kronika.—Z tygodnia. Ogłoszenia.—Pamiętnik Edwarda Gorona.

REDAKTOR E. GRABOWIECKI.

ZASTĘPCA REDAKTORA T. MODRZEJEWSKI.

Drukarnia IV Wydziału Komandy Głównej Policji Państwowej. Nr. 557. 3.7.1920.